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Kennedy Priima Liet. Deleg. Vasario 16 d.
Kennedy pareiškimaiSavo paskutinėje kalboje JAV prezidentas Kennedy tarp kitko nurodė štai ką:— Senatas paprašytas ištirti karinių medžiagų sandėlius, nes yra pagrindo, kad jie sudaryti nesąžiningais pelnais.— Tikisi, kad kongresas priims 20 bilijonų pagelbos planą Pie­tų Amerikai,— Atominių bandymų dery­bos Ženevoje sugriuvo dėl to, kad sovietai nenori pripažinti jo­kios kontrolės.

Kėsinosi Nužudyti NikitąItalų komunistų partijos lai­kraštis L’Unitą paskelbė, kad va­karinių korespondentų tarpe, ku­rie randasi Maskvoje, yra papli­tę gandai, jog buvo suruoštas pa­sikėsinimas nužudyti Chruščiovą. Minėto laikraščio žiniomis pasi­kėsinimas buvo suruoštas Minske kur Chruščiovas dalyvavo Gudi­jos žemės ūkio konferencijoje. Tačiau kitomis žiniomis pasikėsi­nimas įvyko netoli Lenkijos sie­nos, kur Chruščiovas susitikęs su

Melbourne Parapijos Mokykla ekskursijos metu 1961 m. gruodžio mėn. 3 d.

Olandai Begs Į Australų Pusę, Jeigu
Australai N. Gvinėjoje turi Vanimo vietovėje pasienio įgulą tik 20 mylių nuo olandų N. Gvinėjos 
sienos. Karo atveju ši vietovė pasidarytų pabėgėlių centru, jeigu Indonezija pradėtų puolimą. Va­
nimo kariuomenės punkte yra 120 australų ir papuajiečių karių.šimtai olandų civilių ir jų žmo­nos su vaikais tikisi bėgti į Vani­mo, jeigu kiltų karas. Kaikurie jau apsirūpino čiabuviu padary­tais laiveliais “canoes“ ir pri­tvirtino prie jų motorus, kad ga­lėtų nugalėti tvankias džiungles pabėgimo kelionėje. Kiti gal­voja pereiti sieną į australų pusę pėščiomis siaura kranto juosta.Jie turės pereiti greitas sroves ir kelionė pareikalaus poros ar trijų dienų. Lie žmonės jau pasi­ruošė maisto ir drabužių ryšu­lius bėdos atvejui ir grįžo prie įprasto darbo, laukdami liūdnų įvykių raidos.Olandai nori pasitikėti savo ka­ro pajėgomis, nors indonezų prie­šininkas ir daug skaitlingesnis. Išsikėlimo į krantą galimumai per 6000 mylių pakraščio yra riboti. Olandai tvirtina, kad jie turi ge­rai organizuotus krantų budėto­jus iš šimtų civilizacijos palies­tų juodų čiabuvių. Jie olandams jau padėjo, gaudydami infiltruo­tus indonezus.šiame krašte daug priešingu­mų. čia galima matyti čiabuvio šeimą, plaukiančią primityviu lai­veliu, bet yra nemaža ir varomų motorais Galima grožėtis skaid­riu dangumi, o už valandėlės rei­kia slėptis nuo smarkaus kaip iš kibiro lietaus. Hollandios (Pa­pua sostinė) kalėjime sėdi pri­mityvus juodukas kartu su inte­ligentišku indonezų, pagautu šia­me krašte. Vienas čiabuvis nuteis­tas kalėti tik 2 metus už nužudy­mą savo kaime 35 senų vyrų ir moterų. Tas įvyko po to, kada kaimo vyresnieji nutarė, kad tie

JAV prezidentas Kennedy vasario 16 dieną 12 valandą priima lie 
tuvių delegaciją Baltuosiuose Rūmuose. Tam reikalui yra paruoš­
tas memorandumas, kuris priėmimo proga įteikiamas. Valstybės 
departamentas vasario 16 d. pro ja paskelbs atitinkamą pareiški­
mą Lietuvos reikalu.

Bažnyčios susirinkimasBažnyčios susirinkimas “Vati­kanas II” bus atidarytas spalio 11 d. Tai bus iš viso 21 -sis Kat. Bažnyčios visuotinas susirinki­mas. Paskutinis buvo Vatikane ,1870 metais. Visose susirinkimo komisijose vyksta parengiamasis darbas.
Lenkijos Gomulka. Pasikėsinimui buvęs panaudotas šaunamasis gin klas. Maskvoje tuo reikalu jokių žinių viešai nepaskelbta.

Vėl mėtosi bombomisRytų ir Vakarų policija turėjo Berlyne tris valandas trukusį mū­šį, kurio metu buvo mėtomos a- šarinės bombos vienų į kitus. Pra­sidėjo dėl to, kad Vakarų Berly­no gyventojai ėmė mosuoti ran­komis giminėms R. Berlyne.

seni žmonės sudaro kaimui naštą ir neduoda genčiai jokios naudos. Tokia maža bauda grindžiama tuo kad juodukai negali suprasti, ko­dėl negalima žudyti tų senų ne­reikalingų žmonių.Savo puikiais vaizdais šis kraš tas būtų turistams patraukli vieta tuo tarpu ji nėra verta, kad joje gyventi. Pragyvenimą teikia naf­tos šaltiniai Soronge, medžio ap­dirbimas ir žemės ūkio plantaci­jos, Kraštą sudaro džiunglės ir lėktuvas per keletą minučių nu­skrenda tokį atstumą, kuriam nugalėti žmogus turėtų vargti 4- 5 dienas.Per kraštą tęsiasi aukštumų virtinė ir įsibrovėliai negalėtų pereiti krašto skersai, šimtai klas­tingų upių ir krokodilai viešpa­tauja pelkėse. Galima valando­mis skraidyti lėktuvu ir matyti tik gigantiškų medžių viršūnes, jų šakas ir lapus, po kuriais apa­čioje drėgna garuojanti džiung­lių žemė.Sostinė Hollandia yra jaukus įmestas, lyg lizdas ant kalnų pa­kopos, matant puikius vandenyno vaizdus. Aplinkui paskutinio pa­saulinio karo likučiai: paskendę japonų ir amerikiečių laivai, ku­rie rūdyja vandeny daugelyje pa­plūdimio vietų, čia pat ameriko­niški šarvuočiai ir armijos amfi­biniai autovežimiai, apaugę krū­mų ir medžių šakomis.Hollandia išsimėčiusi per 2 5 mylias vandenyno pakraščiu. Dau gelis namų pastatyta iš baltų ko­ralinių plytų ir raudonųjų čerpių stogai atrodo nauji ir švarūs. Sos­tinėje gyvena 7ooo papuajie-

Jonas žmuidzinas paskirtas 
konsuluJonas žmuidzinas paskirtas nepriklausomos Lietuvos konsu­lu Kanadoje, vietoj mirusio V. Gylio.

De Gaulle pareiškimaiPrancūzijos prezidentas de Gaulle savo kalboje užtikrino, jog

Apie Vilniuje sausio 15-26 d. vykusią bylą ir nuosprendį pas­kelbė visa eilė Vak. Vokietijos laikraščių. Kaikuriais atvejais tos žinios nebuvo visai tikslios. Pvz., “Die Welt” sausio 2 7 d. žinioje

bus visu greičiu siekiama Alžiro i problemos sutvarkymo. Prancū- Į zijos interesai Saharoje bus ap- sai sustabdyti prekybą su Kuba, sau'goti. Didesnė prancūzų armi­jos dalis bus laikoma Europoje. Kitais metais prancūzai turės pir­mą atominį dalinį,
BYLOS ATGARSIAI

čių, keletas šimtų kiniečių, 8.000 olandų ir kiek indonezų — olan­dų kilimo, viso apie 16 tūkst.Matyti olandų pastangų žymės kreipti vietos žmones prie savi­valdos. čiabuviai dirba pašto įs­taigose, krautuvėse ir bankuose. Jie vairuoja taksi-mašinas, val­džios autovežimius ir dirba kaip tarnautojai ir virėjai dviejuose viešbučiuose.Papuajiečių vadai vaidina didelę rolę teritorijos administracijoje kaip nariai N, Gvinėjos tarybos, kuri yra parlamentarinė ir pade­da olandų gubernatoriui dr. <Pla- teeliui, Taryboje viso 28 nariai, kurių 22 čiabuviai iš 14 rinkimi­nių apylinkių.

Per visą pasaulį nuskambėjo Peru valstybėje įvykusi tragedija, kada nuo 22,000 pėdų aukščio kal­
no nugriuvo apie 3,000,000 tonų ledų ir akmenų. Po jais buvo palaidota apie 3500 žmonių. At- 
kasimo darbai vyksta dar ir dabar. Iškastieji lavonai laidojami grupėmis. Vaizdelyje ir matome 
karstus tų kalno nugriuvimo aukų. Peru valstybės istorijoje nežinoma kita tokia katastrofa.

Maskva pradėjo visaip šnekin­ti vokiečius, kad jie pradėtų de­rybas su Maskva betarpiškai. Nu­rodo, kad girdi sovietai ir vokie­čiai yra galingiausios ir didžiau­sios valstybės Europoje ir kaip tokios gali gražiai susitarti. De Gaulle yra priešingas bet kokiom derybom su Maskva., Adenaueris ir Strauss pareiškė, kad vokie­čiai betarpiškai su Maskva nesi- tars. Adenauerio koalicijos part­neriai — laisvieji demokratai pa­sisakė už tokias derybas su Mas­kva.
Įsakė sustabdytiPrezidentas Kennedy įsakė vi-Vaistai ir maistas bus leidžiama įvežti iš JAV į Kubą. Kanada pa­reiškė, kad ir toliau prekiaus su Kuba.

“Suimti katalikų dvasininkai So­vietų S-goję” nurodė, kad buvę nubausti penki kunigai (vokiečių dpa agentūros pranešimas). A- merikiečių agent. U PI pasirem­damas dienraštis “Frankfurter Neue Presse” pakartojo “'Prav- dos” žinią apie lietuvių kunigų “grupės” patraukimą teismo at­sakomybėn ir apie tariamus ku- |Uigų ryšius su JAV veikiančiu “buv. nacių bendradarbių komi­tetu”. — Pranešimus įsidėjo vok. laikraščiai— Berlyno “Der l ag" “Stuttgarter Nachrichten”, Wup- pertalio “Westd. Rundschau”, “Cuxhavener Allgemeine”, Due- sseldorfo “Rheinische Post” ir kt. Šveicarijos spauda taip pat at­kreipė dėmesį į Vilniuje vykusią bylą. Berne išeinantis “Der Bund” paskelbė U PI pranešimą, sausio 14 d. užuominas, kad by­la prieš katalikų dvasininkus, la­bai galimas dalykas, galėtų reikš­ti įžangą naujam smūgiui prieš Bažnyčią Lietuvoje. Iš sovietų už­grobtų sričių Lietuva, esą, yra likusi vienintelė, kur katalikybė dar išlikusi (E)
vedėHiemer virto Vizgirda, 

lietuvaitęVokiečių spauda pranešė apie buv. vokietį karį Leo Hiemer. 1941 m. jis, 23 m. amžiaus buvo pašauktas į kariuomenę ir tik dabar, po 21 m., grįžo į savo gim­tinę Vokietijon, Aukšt. Pfalco srity. Pabėgęs iš sovietų nelais­vės, jis pateko į Lietuvą, lietuvių buvo globojamas, dirbo ūkyje, 1955 m. vedė 23 m. amž. lietu­vaitę Aldoną ir pernai susilaukė sūnaus. Jis Lietuvoje turėjo Viz­girdos pavardę ir jam pradėjus daryti žygius grįžti Vokietijon, sunku buvo įrodyti tikrąją — vo­kiečių tautybę. (E)

Aušros Vartų Marija, globok mūsų tautą ir priartik jai laisvės rytą!Vėl susirenkame švęsti Vasa­rio i 6 d. — mūsų tautos prisi­kėlimo iš ilgo vergijos kapo šven­tę. Tačiau šiandien to paties oku­panto ruso lietuvių tauta vėl pa­vergta. Ji rusinama, terorizuoja­ma ir išnaudojama. Jaunimui bru­kama rusų kalba mokyklose ir gimnazijose. Vyrai siunčiami į Rusijos gilumą atlikti karinės prie volės. Verbuojami “savanoriai” į Kazachstano plėšinius. Ištrem­tiesiems į Sibirą ne visiems lei­džiama grįžti atgal į Lietuvą, Kol­chozuose suvaryti kaimiečiai ne­ša komunistinės baudžiavos jun­gą. Gyvendami išlikusiose lūšne­lėse kiekvieną dieną bijosi, kad nebūtų atimti sklypeliai ir daržai. Religija persekiojama, kunigai teisiami. Tautiniai jausmai, re­liginiai papročiai ir tradicijos ta­po pasityčiojimo ir visokiausio už­
JAV Saugumas SustiprėjęsAmerikos Jungtinių Valstybių gynybos m’.nisteris Mc Namara neseniai padarė JAV gynybos ap­žvalgą, Jis pareiškė, kad per pir­mus prezidento Kennedy valdymo metus Amerikos gynyba buvo žymiai sustiprinta.Svarbiausia buvo imtasi rimtų priemonių pašalinti galimybę, kad Amerika galėtų būti užpulta iš pasalų, kad Pearl Harbor isto­rija nepasikartotų.Amerikos gynyba atominių ginklų pagelba buvo sustiprinta, smarkiai pagerinta vadovybės ir kontrolės organizacija ir dabar Amerika yra tokioj padėty, kad gali atlaikyti kad ir masyvę prie­šo ataką atominiais ginklais.Visos atominės karo priemonės buvo žymiai sustiprintos. Skai­čius strateginių bombonešių, ku­rie gali pakilti 15 minučių lai­kotarpy nuo gavimo pavojaus signalo, padidintas 50%. Taip pat padidintas 50% Polaris povan­deninių laivų skaičius. Pilna prog rama turi būti baigta iki 1964 m. (Polaris povandeniniai laivai yra varomi atomine energija ir gali iššauti atomines raketas tiek

Vasario 16gauliojimo objektu. Didžioji da­lis Vilniaus krašto priskirta prie Gudijos. Paskutinės šio krašto lietuviškos salelės tirpdomos rusi­nimo katile. Naikinama visa, kas turi sąryšio su lietuvybe. Net is­torinės Lydos pilies griuvėsiai iš­sprogdinti, esą, jie grėsė žmonių gyvybei (tarytum bolševikams rūpėtų žmonių gyvybė!!!)Tačiau žinome, kad po tam­siausios nakties ateina šviesi die­na. Ateis laisvės aušra ir mūsų tautai. Istorijoje daug pelenais pavirto imperijų ir sutriūnijo ga­liūnų sostai. Jau mūsų akyse su­byrėjo caristinės ir kaizerinės im­perijos. Iš hitlerinės imperijos 
būdami vandens paviršiuje, tiek būdami po vandeniu).T arpkontinentinių balistinių 1 raketų Minuteman produkcija pa­didinta 100%. Reguliarinė ar­mija ir priešpartizaninės pajėgos buvo padidintos 300.000 vyrų ir dabar siekia apie 2.800.000 vyrų.

MirėSausio 23 d. JAV, Clevelande, JAV, mirė, K'. Žukas, buv. Lietu­vos Steigiamojo seimo narys, Lie-: tuvos kariuomenės pulkininkas, krašto apsaugos ministeris. Jis neseniai parašė atsiminimus, ku­rie vadinasi ‘žvilgsnis į praeitį’. Mirė sulaukęs 78 metų amžiaus.
KOMIŠKAI

Lietuvoje einantis žurnalas 
“Šluota” rašo:Kalvarija. P. Cvirkos vardo kolūkio pirmininkas Baikaus- kas prieš N. Metus paukščių fermoje nutarė suskaičiuoti vištas. į talką pasikvietė bu­halterijos darbuotojus. Tie at­sinešė skaitytuvus ir pradėjo skaičiuoti. Suskaičiavo viso la­bo 28 vištas. Tuo būdu 100 ha grūdinių kultūrų kolūkyje tenka pusė vištos . . .Kretinga. Dingo 113 ha aria­mos žemės, 'tikrumoje ta žemė yra, kasmet ji apsėjama ir derlius nuimamas, o ataskai­tose, kurias tarybinis ūkis ra­jonui patiekia, tų 113 ha nėra ir baigta. Buhalterijos darbuo­tojai dabar vaikšto galvas pa­metę — negali prisiminti, ka­da ir kaip ta žemė pradingo iš dokumentų.,Iš Tauragės. Tauro viešbutyje langus uždangstome paklodė­mis, nes nėra užuolaidų. Prau­sykloje rankšluoščius kabina­me ant sagos.

Priešsovietiniai lapeliai LatvijojeRygoje einąs dienraštis “So- vietskaja Latvija” sausio mėn. pa­baigoje pranešė, kad Latvijoje pasirodė antisovietinių lapelių. Paskleisti ir nelegalūs laikraščiai

pasiliko tik keturios zonos. Ateis galas ir sovietinei vergų imperi­jai. Tik pasitikėkime tautų liki­mo Lėmėju. Mažiau kreipkime a- kis į generalinius štabus ir poli­tikos vyrų kalbas, bet daugiau į dangų. Mažiau plėšykime istori­jos puslapius, o daugiau melski­mės už savo tautą ir jos kančias aukokime Dievui, nes ne žmonės ir pasaulio galiūnų sostinės lemia ateitį, bet Dievas. Pasitikėkime Juo. Jis leido mūsų tautai amžių glūdumoje apsistoti prie Baltijos krantų. Jis ir vėl leis susirinkti ten iš visų pasaulio kampų. Tik būkime verti Jo vaikai. Dirbkime tautos labui, o visus darbus pa­lydėkime nuoširdžia malda. Tik su dangaus palaima išauš laisvės rytas, nes yra pasakyta — veltui statysite namus, jeigu jų statybą nepalaimins Dievas.
LietuvojeSąryšyje su bolševikų sukom­binuota kunigų byla Vilniuje, ku­rios rezultatai buvo paskelbti jau praėjusiame šio laikraščio nume­ryje, komunistinė spauda Lietu­voje pasipuošė šitokiomis antgal- vėmis: “Sutanuoti sukčiai”, “Kle­bonija — spekuliantų lizdas”, “Jų Dievas — doleris”, “žiūrė­kite, kas vyksta tikėjimo prieg­lobstyje” ir šimtais kitų. Straip­sniuose pilami fantastiniai kalti­nimai kunigams, niekinamas tikė­jimas ir t.t, Nurodoma, kad Vil­niaus byloje kaltinamųjų doku­mentų surinkta net 7 tomai. Juo­dinamas ir vysk. Maželis. Laikraš­čiuose pasirodė karikatūros, kur kunigai užsodinti ant raganų ir kitų sutvėrimų joja į pragarą, žo­džiu triukšmas tęsiamas spaudo­je, per radio, televiziją ir kinuo­se. Tokio propagandinio triukš­mo jau seniai Lietuvoje nebuvo, į šią kompaniją pajungtos visos galimos priemonės ir visi agitato­riai. Nesigirdi tik ekskunigio J. Ragausko, nes pastarasis, po il­gos kompanijos prieš tikėjimą su­sirgo ir patys bolševikai jį uždarė į beprotnamį.

Kas Vyksta
“Bytninkai” Kinijoješiek tiek sušvelnėjus politiniam apmokymui Kinijoje atsirado va­dinamų “bytninkų”. Jaunuoliai ėmė nešioti ilgus plaukus, mer­gaitės rengiasi vakarietiškai ir kavinėse šoka vakarietiškus šo­kius pagal plokštelių muziką. Ko­munistinė policija žiūri su nepa­sitikėjimu į šią “buržuazinę epi­demiją”, bet kol kas nesiima jo­kių veiksmų.
Proporcingai ĮkirtoJohannesburge, Pietų Afrikoje dvidešimties metų negrui priteis­ta 8 storos lazdos smūgiai už tai, kad jis pro šalį einančiai baltajai moteriai pasakė: “Kokios gražios jūsų kojos”. Teisėjas pabrėžė, jog bausmė proporcinga nusikal­timui — už kiekvieną pasakytą žodi du lazdos smūgiai.
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VYRIAUSIOJO LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETO

PROTESTAS
PROTESTUODAMAS visu griež­tumu prieš šį cinišką sovietinių rantūros ir po dviejų metų ginti okupacinių organų veiksmą — pa vergtąją lietuvių tautą laikyti ir terioti kaip priespaudos ir kolo- nialinio išnaudojimo auką,

1962 metų sausio 25 dieną So­vietų okupuotosios Lietuvos ta­riamasis teismas pasmerkė kalėti ilgametėmis bausmėmis kunigus Liudą Povilonį ir Bronių Burneiki o su jais drauge ir tris civilius as­menis. Nuteistieji buvo siejami su neva iš nelegaliai gautos medžia­gos tikinčiųjų pasistatydinta ka­talikų bažnyčia Klaipėdoje, ku­rios atidaryti sovietiniai organai neleido. Byla buvo sąmoningai politiniais sumetimais sufabrikuo ta ir iškelta, ši byla yra būdinga šiuo metu sovietų sustiprintai ti­kėjimo, bažnyčios, kunigų ir ti­kinčiųjų persekiojimo akcijai Lie tuvoje.Akivaizdoje šių Sovietų netei­sėtų veiksmų, žmonių sąžinės lais­vę varžyti ir tikinčiuosius perse­kioti Lietuvoje,Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi­nimo Komitetas
Kelia gilų savo ir visų laisvę ger­biančiųjų susirūpinimą dėl Sovie­tų pavergtųjų Lietuvos gyventojų visiško nuteisinimo visuose jų re­liginio, politinio, ūkinio, sociali­nio ir kultūrinio gyvenimo srityse
Pabrėžia, kad Sovietų Sąjunga tuo pačiu laužo Visuotinės žmo­gaus Teisių ir Laisvių Deklaraci­jos pagrindinius dėsnius ir Jung­tinių Tautų, kurios nariu Sovietų Sąjunga yra, statuto 1(3), 55 ir 56 straipsnius.
Pažymi, kad Sovietų primestieji Lietuvai administraciniai organai ir tariamieji teismai, paga nuro­dytus straipsnius, o taip pat pagal Sovietų Sąjungos tarptautinius įsipareigojimus ir sutartis, nėra teisėti Lietuvos vyriausybiniai or­ganai ir visi jų. šitų organų, ne­legalūs veiksmai yra ne kas kita, kaip pavergtosios tautos perse­kiojimo priemonės;
Nurodo, kad tariamasis Vilniaus teismas veikė Kremliaus nurody­mu ir diriguojamas ir teisiamie­siems pritaikė Sovietų Sąjungos Lietuvoje nefgaliojančiųs įstaty­mus;

Smerkia 1962 metų sausio 25 dienos to tariamojo teismo spren­dimą Lietuvos kunigų ir tikinčių­jų byloje kaip paaštrinto lietu­vių tautos persekiojimo, jos nu­teisinimo ir pagrindinių tautų ir žmogaus teisių laužymo aktą ir

Kaip ir kitos gyvenimo sritys, taip ir pavergtoje Lietuvoje likusių tautiečių sveikatos apsauga 
mums visiems labai rūpi. Bet toje srityje, reikia pasakyti, Sov. Sąjungos gyventojų (tame skai­
čiuje ir lietuvių pavergtame krašte) būvis užsienyje yra gal truputi nedavertinamas. Jeigu ne- 

' skaityti materialinių sunkumų ir ypač dvasinės bei tautinės priepaudos, tai medicinine priežiūra
perdaug skųstis negalima. Visa tai labai gerai, bet... Tą “bet” pamatysime paskui, o tuo tarpu pa­
žvelgsime Į kitus dalykus.! Medicinos specialistai pav. Lie­tuvoje išsilavinimo atžvilgiu skirs tomi į keturias grupes: medicinos sesuo (su pirminiu med. išsila­vinimu), med. felčeris-akušeris (gimnazija ir dvimetė med. mo­kykla), gydytojas (gimnazija ir Įmedicinos institutas ar universi­teto medic, fakultetas) ir gydy­tojas, turįs praktiką, galįs būti priimtas prie universiteto aspi-disertaciją med. mokslo kandi­dato vardui.Neskaitant ligoninių mieste, kurių tinklas beveik nepasikeitė, ligoninių kaimo vietovėse, tik-

Kreipia laisvojo pasaulio ir Jung- rįau miesteliuose įsteigta’ kelis I mini noriu dnmnci i milzo vtinių J autų narių dėmesį į aukš­čiau suminėtą Sovietų Sąjungos okupuotoje Lietuvoje organų ne- • legalų veiksmą, kuriuo yra lau­žomi pagrindiniai tautų ir žmo­gaus laisvės dėsniai ir
Prašo daryti viską, kad sovieti­nis kolonializmas būtų iš Lietuvos ir kitų pavergtųjų kraštų paša­lintas ir lietuvių tautai drauge su kitomis to paties kolonializmo au ­komis būtų leista laisvai ir sava­rankiškai tvarkytis savoje nepri­klausomoje demokratinėje vals­tybėje.
Dr. Antanas Trimakas, Pirmin. 

Juozas Audėnas, Vicepirmininkas 

Jonas Stiklorius, SekretoriusNiujorkas1962 m. sausio 27 d.

kartus daugiau, negu jų buvo nepriklausomoje Lietuvoje. Maž­daug kas antrame buvusio vals­čiaus miestelyje veikia 8-12 lovų ligoninė. Jos personalas: vienas gydytojas, vienas felčeris, aku­šerė ir 3-4 med. seserys. Su kiek daugiau lovų ir didesniu perso­nalu rajoninės ligoninės. Ten jau yra chirurgas, vaikų ligų specia­listas. Smulkesnis už ligoninę yra med, punktas, kuris randasi kiek­viename bažnytkaimyje ir jį veda felčeris, o kartais akušerė. Taigi matome, kad medicinos tinklas gana platus. Greta to, yra sena- torijų, vasarviečių. Neblogai tvar­koma sanitarinė tarnybą, nors

apie šią galima pripasakoti daug anekdotų, kad ir ne iš jos kaltės.Reikia pastebėti vieną dalyką, kuris sudaro didelį kontrastą su nedraudžiamais abortais. Iš vie­nos pusės abortai nedraudžiami, bet iš antros pusės nėščioms mo­terims skiriamas ypatingas dėme­sys. Nežiūrint to. kad Lietuvoje gyventojai gyvena dar labai išsi­mėtę, vienkiemiais, visos nėščios moterys yra apskaitoje, nuolati­nėje periodiškoje konsultacijoje pas specialistą, l ai numatyta įs­tatymu ir jis vykdomas. Gimdy­mas namuose dabar yra didelė retenybė, nes tai irgi tam tikru įstatymu draudžiama., Dekretinės atostogos tarnautojoms ir darbi­ninkėms nustatytos 112 dienų. Kolchozininkėms tik 72 dienos.Teko išsikalbėti su med. spe­cialistais, neseniai atvykusiais iš pav. Lietuvos. Jų tvirtinimu, so­vietiniai vaistai esą nėra taip jau blogi. Bendru mastu jų pagami­nama gal ir pakankamai, bet dėl planavimo, paskirstymo bei tie­kimo netvarkingumo gaunami nevisada ten, kur reikia, ir ne tiek, kiek reikia, ir ne tada, kada reikia (kaip ir visi gaminiai so­vietinėj santvarkoj). Didelėse miesto ligoninėse, to, žinoma, mažai pasitaiko, nes ten atsilanko net ir užsieniečiai gydytojai, ir
Australijoje Padėtis Gerės?Australijos min., pirm. Men­zies nurodė kad nuo praėjusių metų liepos mėn. 1 d. asmeninių pajamų mokeščiai sumažinti 5 procentais. Vyriausybės apskai­čiavimu 30 mil. svarų liks taksos mokėtojų kišenėse ir jų pirkimas pagyvės, tuo padidinant apyvartą pramonėje ir prekyboje. Bedar­bės būklė mažai pagerėsianti, nes yra daug jaunimo baigusių mokyklas ir jieškančių darbo. Bedarbio pašalpa padidinta ligi £4.2.6 savaitei suaugusiam, iki £3 žmonai ir 15 šilingų kiekvie­nam vaikui, Iki šiol buvo mokėta __ r_____ r___ tik už pirmą vaiką. Automobilių sekimo. ‘Prie hnksmos°nuotaikos pardavimo taksa sumažinta ligi ....................... 22į proc. l okiu būdu Holdenas atpigo 56 svarais, Special modelis 58 svarais, Volkswagen 44 sva­rais ir t.t. Viešiems darbams at­skirose valstijose paskirta mili-

Adelaide
joninių kreditų. Daugiau lėšų pas kirta namų statybai ir kit. reika­lams.

X ♦ ŠYPSENOS ?

^kaitiįtcjai

Gražiai pasilinksmintaLiet. Kat. Centro kieme aikštė­je po ilgos pertraukos buvo su­ruoštas šeimyn. parapijinis “S'u- batvakaris”. Jame buvo linksma ir smagu. Girdėta svečių pasisa­kymų, kad vakarienės ir atsi­gaivinimo gėralų kainos neaukš­tos ir linkėta, kad tos kainos to­kiais atvejais liktų tokios pačios, o subatvakariai kartotųsi apie kartą į mėnesį.Liet, K'at. Mot. Draugijos po­nios nepagailėjo savo triūso ben­dram reikalui, o vyrų būrys gra­nai padėjo prie parengimo pasi-labai prisidėjo p. Songailos ir jo kolegos gyva ir nepavargstanti muzika ir daina. Bet netrūko ir bendros sutartinės lietuviškos dainos. Prisišokta ir Suktinio, No­riu Miego, ir Klumpakojo, ku­riems į šokių aikštę pasipylė dar daugiau porų. Miela buvo žiūrėti, ypač, kad su vyresniaisiais kartu darniai šoko ir gražus jaunimo būrys. Jis neatsiliko ir bendrose lietuviškose dainose. T ikrai verta susilaukti daugiau tokių maloniu vakarų. O lauke, prie‘ staliuku nereikėjo prakaituoti nuo tvan­kumo. ši aikštė ideali vieta gegu­žinio pobūdžio parengimams ir iš trijų pusių apsupta aukštų mū­rų. Buvęs

Du metai kalėjimo už laiškąVengrijoje, Budapešte, vienam turistui darbininkas padavė laiš­ką, kad ji nuvežtų jo giminėms į Kanadą. Laiške darbininkas rašė, kad jo atlyginimas ubagiškas, o darbo normos didelės.. Darbinin­kas už tai buvo nubaustas du me­tus kalėjimo.

LietuvojeVilniaus kunigų byloje labiau­siai su teisėjais kirtosi kun. Bur- neikis. Jis savo replikomis apie pora valandų kankino teismo pro­kurorą, salei kvatojantis. Nuro­doma, kad prokuroras paėmęs vieną kun. Burneikio lotynišką laišką, tarp kitko, šitaip perskai­tė: “Laudatur Jėzus Christus”. (turėjo būti Laudetur). Kun. Burneikis tuojau nurodė, kad laiško nereikėjo nei skaityti, nes prokuroras iš anksto geriau žino lotynų kalbą ir religijos dalykus. ‘‘Taip ir turi būti" — pritarė be­sikvatojanti salėje minia. Toje byloje liudininkė Valantiejūnai- tė, praeidama teismo salėje pro teisiamuosius kunigus garsiai su­šuko: “Jūs visada mums būsite tikėjimo žiburiai".

todėl tiekėjus rajkomas ima už ten, kur skauda, jei pasitaiko kiaulysčių. Bet provincijoje įpras­tas dalykas, jei vaistinėje negausi termometro, žinduko, tvarstomų raiščių, gliukozės. Aišku, būna taip, kad toje pat vaistinėje gali gauti antibiotikų, vitamino B12 ir kitų “retenybių", kurie stam­biose ligoninėse yra limituoti, t.y. riboti. Bet šitie unikaliniai daly­kai. paprastai, per tiesiąsias du­ris nepardavinėjami...Vaistai nėra brangūs. Jie yra net pigūs, jei palyginti su bendru pragyvenimu, t.y, maistu, rūbais. Pats gydymas nemokamas bet kurioje gydymo įstaigoje. Netgi pakliūti į jas nesigirdi klasių skir tumo, išskyrus “teptelėjimą", kurs viską pagreitina, žinia, pir­moji “sąlyga”, kad patektum į li­goninę. tai reikia jau sunkiai su­sirgti.Nėra būtina mums perdaug jaudintis dėl vakarietiškų vaistų siuntimo suvaržymo į Sov. Sąjun­gą. Pasitaikydavo, kai kurie as­menys piktnaudžiaudavo, par­davinėdami dešimteriopai bran­giau, nei jie verti, o neretais at­vejais jie būdavo naudojami be gydytojo leidimo ir žmogus tik sau pakenkdavo. Tas klausimas, kad užsieniniai vaistai būtų gau­nami Lietuvoje tik su gydytojo receptu, buvo iškeltas dar 1958 m. Sveikatos apsaugos ministe­rijoje ir tam pritarė gana auto­ritetingi gydytojai. Gaila tik, kad šiam įstatymui įsigaliojus, jis pa­naudojamas iš viso neleisti užsie­ninių vaistų Lietuvon, nes gydy­tojai įgrąsinti nerašyti receptų. Kartais užsieninių vaistų iš tikrų­jų labai reikia.(Bus daugiau)

raAo
“MOŠŲ PASTOGĖS”
“BRANGAKMENIAI”m. “M.P.” Nr. 1-2, “Skaity-

Kokio dydžio kom. partija?Vienoje sovietų mokykloje mo­kytojas paklausia mokinį, kokio dydžio yra komunistų partija ?— Apytikriai penkių pėdų ir dviejų inčų — atsako mokinys.— Idijote! — sušuko mokyto­jas, Aš klausiu, kiek narių turi komunistų partija ? Iš kur tu iš­traukei tas penkias pėdas ir du inčus ?— Mano tėvelis kiekvieną va­karą sako, kad jis. turi pakanka­mai su komunistų partija ligi čia. (Mokinys padaro gestą pabrauk­damas pirštais po kaklu). Kadan­gi tėvas yra apie šešių pėdų aukš­čio, tai atmetus galvą ir gaunasi apytikriai penkios pėdos ir du in- čai — paaiškina mokinys.

J. SLAVĖNAS

IŠ SAVO NAMŲ ...

(Tęsinys iŠ praėjusio numerio)
Senelis. Dievo kantrybė didelė. Bet vieną kartą pasirodys Jo teisingumas. (Barškina į duris. Įeina Antanas Pečkaitis)
Antanas Pečkaitis. (Susijaudinęs, lyg ką slėpdamas). Labą dieną, Ar Juozo nėra?
Antosė Jonaitienė. Labą dieną. Buvo parė­jęs, bet ir vėl išėjo. Vaikus išsiuntėm į mano tėviškę.
Antanas Pečkaitis. Tegul nenakvoja namie. Pavojus dar nepraėjęs. Vagonai stoty tebes­tovi, tuščių prikabino. Ateinančią naktį tie va­gonai, greičiausia, bus pripildomi. Ar ponios Vytautienės nėra?
Antosė Jonaitienė. Ji ten, aname kambary su mergaite.
Antanas Pečkaitis. Vytautas vagone. Pats mačiau ir jis prašo pagelbos.
Senelis, Antosė Jonaitienė. Jėzau, Vytau­tas .. . Jis suimtas (apstulbę, susijaudinę).
Antanas Pečkaitis. Jis ne kaip deportuoja­mas, o kaip areštantas. Ryšium su atleidimu iš tarnybos. Ryte eidamas pro vagoną išgir­dau jo balsą. Prašė kiek baltinių, maisto. Su­imtas kaip stovi.
Senelis. Dieve, ir Vytautas . . . Kaip dabar žmonai pranešti. . . (Nejauki tyla).
Antanas Pečkaitis. Reikia pranešti — tegul

parengia mažą pundelį, o aš ryt ryte, o gal dar šiandien ateisiu ir paimsiu. Nežinau ar pa­vyks. bet bandysiu įduoti. Stiprios sargybos
Antosė Jonaitienė. (Svyruodama). Vargše­lė, kaip ji perneš ... Bet reikia pranešti. Te­gul rengia, (Antosė Jonaitienė eina prie du­rų) Ponia Birute! . . .
Birutė Jonaitienė. (Įeina pro duris). A, ir mūsų prietelius ponas Antanas. Labą dieną.,
Antanas Pečkaitis. Labą dieną, ponia. Tu­riu su jumis pakalbėti svarbiu reikalu. (Ne­ryžtingai) . Vytautui reikia kai ką parengti.. .
Birutė Jonaitienė. Vytautui ? . . . Kodėl ,, . kur jis? , . .
Antanas Pečkaitis. Jis, matot, ponia, dar sulaikytas.
Birutė Jonaitienė. Dieve mano, Vytautas suimtas . . . (Sėda į kėdę; po valandėlės) Kur jis, Ar matei’ Tikrai? . . .
Antanas Pečkaitis. I smulkmenas nesigilin- kim, o jų aš nežinau. Jis vagone, pats mačiau ir kalbėjau. Prašė baltinių, kiek maisto ir, ži­noma, jei galima, pinigų. Parenkit, ponia, ne­didelį pundelį — iš maisto gal tik kieto sūrio, rūkytos dešros ar lašinių. Pridėkit muilo ga­baliuką. Viską gerai suriškit, Aš ateisiu gal dar šiandien ar ryt ryte ir mėginsiu įduoti. Nežinau ar pavyks, bet darysiu viską.

Statysit Namą ?
Ar žinote, kad Melbourne jau 8 
metai sėkmingai veikia

BUDRIO STATYBOS 
FIRMA

Ar žinote, kad mes statome na­
mus, arba geriau, viską kas yra 
statoma pagal jūsų paruoštus pla­
nus.

Ar žinote, kad mes statome stan­
dartinius, trijy miegamųjų, ply­
tų fanieros namus ant jūsų skly­
po .. .
TIK NUO £ 3395. TAS PATS 

“DE LAX” £ 3595.T aip pat ruošiame planus, pa-\ arenoje neseniai nuteistas i dedame išrūpinti paskolas ir pa- kun. A. Kanišauskas ir bažnytinio inašiai- Visais reikalais tašyti ar- komiteto pirmininkas Malučyga i *5a asmen'^kai kreiptis.už tiesiog fantastinius dalykus. { 47 Morinda St. E. Ringwood, Jie apkaltinti, kad išniekino ka- Vic. Tel. 87 8273pus ir kryžius ‘ —----------- . —
Birutė Jonaitienė. Aš nežinau . . , aš turiu pati su Vytautu pasikalbėti... Aš drauge va­žiuosiu, Aš būtinai eisiu pati. Aš pati. . .
Antanas Pečkaitis. Griežčiausiai — ne! Nei vieno žingsnio. Aš milicininkas — ir tai nesu tikras. Vagonai apstatyti sargybom. Jūsų žings nis — pražūtis! Apie tai jokių kalbų. Vytau­tas areštuotas, ne deportantas. šeimos tokių drauge neimamos, Vienam gal pavyks pabėg­ti. Kartoju — neiti! 'Parenkit — aš paimsiu. Dabar aš einu. (Išeina)
Birutė Jonaitienė. (Po nejaukios tylos: lyg neišmanydama nuo ko pradėti). Reikia . ,.
Antosė Jonaitienė. Birutėle, renkim. Pir­miausia baltinių. Aš padžiovinsiu duonos or­kaitėj. Taip, reikia, O kaip su rūbais?
Senelis. Gal nors lengvą pamainą. Ana tos pilkos kelnės. Jos lengvos.(Abi moters ir Senelis neša daiktą po daik­to, krauja, vynioja, riša, čia persunku, vėl iš­ima, Laisvas pasikalbėjimas apie daiktus: “Ve šitą; ne, tas per sunkus. Gal šitą. Senelis įne­ša ant rankos kelnes — “Va, žiūrėkit, leng­vos .. . ” Pagaliau pundelis, nedidelės pa­galvės didumo, parengtas. Visi iš eilės pakil- noja, lyg sverdami. Ne nepersunkus” . . . )
Birutė Jonaitienė. Jau gerokai pritemo. Da­bar einu . . .
Senelis, Antosė Jonaitienė. Kur? Kur tu ei­si ’ , . .
Birutė Jonaitienė. Aš pati nešiu. Aš turiu su Vytautu pasikalbėti. Jei suims — važiuo­sim drauge . . .
Senelis. Martele, ką tu galvoji! Ar užmiršai
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š. m. “M.P.” Nr. 1-2, “Skaity­tojai pasisako” tilpo atviras laiš­kas p, L. E. Janulaičio, gyv. 6 Campbell St., Sandringham, Vic­toria.Mielas p, Janulaiti, Jūsų laiškutį su širdgėla perskaičiau, kad Jūs, būdamas 6o-ties metų amžiaus, taip labai esate atsilikęs katali­kiškų tiesų žinojime. Nusiminti nereikia, viskas priklauso nuo Jūsų geros valios. Iš Jūsų laiško suprantu, kad ką Jūs jaunatvėje išmokote (čia kalbu apie tikėji­mo tiesas), tą pamiršote savo ‘žy­dėjimo” laikotarpyje. Gerai bu­vote pradėjęs daryti, kad. eida­mas į savo gyvenimo ‘saulėleidį’, iš naujo mokinotės “Tėve mūsų”. Labai apgailestauju, kad gražią pradžią vėl paslėpėt lukšte. “Pa­sitraukimą į savo lukštą" supran­tu, kad ir dabar Jūs nenorite nieko žinoti apie tikėjimo tiesas — labai gaila!Misijonieriaus laukti l amstai nereikia, nes, reikia manyti, jau pakrikštytas. Reikia tik išlysti iš savo lukšto ir ateiti į bažnyčią, čia dar kartą išgirsite ir jautrių žodžių, (kaip tai kartą Jums bu­vo atsitikę), kurie nuskambės “kaip vaidilučių kanklių muzika”, į ir išgirsite religiniu tiesų. Kioske hninkas; jei vyną — kalbėtojas; galėsite nusipirkti ne tik lietu-........................višką maldaknygę, bet ir kitą re­liginę knygą.Tamsta savo laiške truputį ap­silenki su tiesa, čia cituoju tą Tamstos išsireiškimą: “Lietuviš­ki kunigai koncentruoja savo pas­toracinę ir lietuvišką veiklą tik­tai apie 100 proc. tikinčiuosius lietuvius, kitus mažiau tikinčiuo­sius ignoruoja arba net neapken­čia.”Dėl pavadinimo “100 proc. ti­kinčiųjų” nenorėčiau sutikti, nes tokių, mano įsitikinimu, bemaž negali būti. Kiekvienas iš mūsų daugel kartų esame sunkiai įžei­dę Gerąjį Dievą. Pamatę savo di­džias klaidas (nuodėmes), tarsi išgąsčio apimti, apgailėję savo blogus darbus, stipriai pasižadė­ję Dievui pasitaisyti, pasinaudo­jam Atgailos Sakramentu. l okius katalikus vadiname praktikuo­jančiais, Tamsta išsireiški, kad mūsų kunigai (suprantu R.kat.), “mažiau tikinčiuosius ignoruoja arba net neapkenčia.” Mano atsa­kymas: berods Tamsta apsilenki su tiesa. Ne tik kunigai, bet ir kiekvienas praktikuojantis kata­likas negali neapkęsti net didžiau-

AtsargiaiMūrininkas drožia pieštuką; bosas praeidamas sako:— Atsargiai, kad unijos vyres­nysis nepastebėtų, juk tai staliaus darbas!...
Ištyrė sūnaus pašaukimąTėvas, norėdamas ištirti būsi- mąjį pašaukimą sūnaus, baigusio gimnaziją, padėjo ant stalo pinigų vyno bonką ir Bibliją. Jei sūnus grįžęs paims pinigus — bus vers-jei Bibiliją — rabinas. Pats pa­sislėpė už užuolaidos ir laukė kas įvyks. Grįžęs sūnus apžiūrėjo do­vanas ir pirma paėmė pinigus, į- sidėjo į kišenę, paskui prisipylė stiklą vyno, išgėrė, paėmė Bibliją ir pradėjo skaityti. Senas tėvas, tai matydamas, šūktelėjo:— Ui, jis bus rabinas!

šita veidmainystė? Kodėl p. N.L. nepaklausia Adelaidės apylinkės valdybos, kodėl tie ‘‘gerieji kata­likai” niekino ir šmeižė savo ka­pelioną ?Tame pačiame “M,P.” Nr. 4 p. J. Ramanauskas iš Greenacre nu­siskundžia ir klausia, kodėl ne­talpinamas Sydėjaus kapeliono sekmadieninis pamaldų tvarkraš- tis “M.P”, čia pat duoda farizė- jišką atsakymą ‘M.P.’ redakcija.Būkime bent truputį sąžiningi ir atviri. Ar gali Sydnėjauš kape­lionas talpinti sekmadienio pa­maldų tvarkraštį tokiame laikraš­tyje (“M.P.”), kur yra pajuokia­mi ir niekinami mūsų lietuviai „ , , kunigai ?! Iš kitos pusės, ar matė-sio savo priešo. J as dar nepasako,' te, kad australų kunigai skelbtų jeigu kas pila pamazgas už apikak I pamaldų tvarkraščius nekatali- lės, kad būtų draudžiama gintis. Į kiškuose laikraščiuose ?šitokia drumzlino vandens pils-Į Iš netolimos praeities prisimin- kime tilpusius “šedevrus" Mūsų Pastogėje: “Tautos šventės min­timis”, “Tiesos žodis visiems”, p. V. Kazoko “mokslinė išmintis” (jo straipsnio pavadinimo nepa­menu), p. Jakučio iš Melbourne ir kt.Mano įsitikinimu praktikuojan­tieji katlikai iš viso neprivalėtų skaityti “M.P.”, nes ji yra nuo­dai mūsų sieloms.Atleisk Mielas p. Janulaiti, kad tik prabėgomis pažvelgiau į antrą medalio pusę.Su pagarba Z. J. Sutkus

tytoja yra ‘Mūsų Pastogė” Dažna­me josios numeryje Tamsta gali užtikti įvairiaus kalibro rašinių, žeminančių mūsų kapelionų ir Katalikų Federacijos varda. štai “M.P.” Nr. 1 p. J. Valys iŠ Mel­bourne vėl šliukštelėjo pilną ki­birą. Bemaž visi jo rašiniai yra piktybiniai, nes neriasi iš kailio, kad tik diskredituotų kapelionus.“M.'P.” Nr. 4 p. N. L. iš Sydnė- jaus su nustebimu klausia, kodėl Adelaidės moterų sekcijos su­rengtose Kūčiose nedalyvavo vie­tinis kapelionas. Kam reikalinga
ką Antanas sakė. O atsimink, kokioj padėty esi . , .

Antosė Jonaitienė. Kaip tu paliksi Danutę ?
Birutė Jonaitienė. (Susigriebdama). Tiesa, Danutė . . . Dieve, ką aš turiu daryti? . , . Tada aš tik paduosiu, pasikalbėsiu ... ir gry- šiu . . Aš būtinai jį turiu pamatyti.
Senelis. Atsimink Antano žodžius, vaikeli. Ten ne viešbutis. Tavęs neprileis, gali nušau­ti. Neik . . .
Birutė Jonaitienė. Tėvuk, juk Vytautas ma­no vyras, o tavo sūnus. Kodėl jūs man truk­dote ? Aš žinau kelią, prieisiu prie vagonų iš miškelio pusės. Dabar jau tamsu, nieks ne­pastebės. Tyliai pašauksiu. Vytautas mano balsą pažins, atsilieps. Pakalbėsim . . . (Pa­ėmus pundelį paskubomis išbėga pro duris. Senelis, Antosė Jonaitienė lyg apstulbę).
Seneli*. Ką ji daro . . . Mes neturim leisti. Dieve, Vytautas . . ,
Antosė Jonaitienė. Neturėjom. Bet kaip jos jausmus užgniaužti . . ,(Pasibeldęs į duris įeina Antanas Pečkaitis) 
Antanas Pečkaitis. Ar pundelis gatavas ’ 
Senelis, Antosė Jonaitienė. (Vienas paskui kitą lyg maldaudami). Pati išnešė ... Va, tik dabar ... Ar nesutikai? . . .
Antanas Pečkaitis. Oi, oi. .. Kam leidot ? ... Aš gi sakiau ateisiū ■ •
Antosė Jonaitienė. Negalėjom perkalbėti. Bėk, Antanai, tu . . ■ ji dar netoli. (Antanas išbėga).(Uždanga nuleidžiama trumpai valandėlei)

2 Paveikslas.(Tas pats kambarys kaip pirmame paveiks­le, tik apšvietimas silpnas, pav. žvakės. Kairė­je, gale stalo, sėdi Senelis su “šaltiniu” ir pus­balsiai poteriauja, šalia lango sėdi Antosė Jo­naitienė, pasirėmus alkūne, lyg kad žiūrėtų pro langą).
Senelis. Kuri valanda, martele ?
Antosė Jonaitienė. Jau tuoj bus dvi. Neuž­ilgo pradės švisti.
Senelis. Dieve mieliausias, ir vis nepareina. Mane baisi nuojauta slegia. Ir sūnus ir mar­ti .. .
Antosė Jonaitienė. (Tik raminančiai, ne­ryžtingai). Gal sunku prieiti. Reikia, kad nie­kas nepastebėtų, čia lyg kas susibeldė. (Abu suklusta; tuo tarpu bildesys, kieti tvirti žings­niai ir, pasišviesdami elektrinėm lemputėm, įeina du vyrai, jei galima, milicininkų uni­formomis).
I vyras. (Išsitraukia iš kišenės popierius, juos varto pasišviesdamas lempele), čia gy­vena Juozas, Retro sūnus, Jonaitis, Petras, Jokūbo sūnus Jonaitis, Antosė. Motiejaus duk­tė, Jonaitienė, jų vaikai Mindaugas ir Aldona, Juozo sūnus ir duktė, Jonaičiai ?
Senelis. Taip, čia jo namai.
I vyras. Kur jie ?
Antosė Jonaitienė. Nežinom kur Juozas. Dabar žmonės dingsta be žinios. Neparėjo na­mo. Buvo mieste su reikalais. Vaikai senai pas diedukus . . . (bus daugiau)

2



1962 m. vasario mėn. 13 d. Nr. 7 TĖVIŠKĖS AIDAI 3 puslapis

Vasario 16 d. Kaune 1920 metais KELIONE Į MENULĮ susitikimas ir tiesioginis nuskri- dimas. Pirmasis būdas bus naudo-
(Tęsinys iš praėjusio numerio) Vadais parinkti gražūs vyrai ėjo pirmose eilėse. Man teko eiti pirmo būrio, pirmo skyriaus pir­moje eilėje. Iš dešinės ėjo, kiek atsimenu, A.A. S. Puodžius (bu­vęs garsus sukilimų dalyvis), o iš kairės A. Sperauskas (vėl. gen. štabo pik., dabar (U.S.A.). Karius, o ypač Karo mokyklą ir orkestrą, lydėjo vaikų ir Kauno gražiuolių dideli būriai. Savo karius mūsų Kauno gražuolės tuomet pagir­davo, deja, ne lietuviškai. Teko girdėti tokių pastabų: “To naši junkery” (tai mūsų kariūnai). “Ladny chlopcy (gražūs vyrai) ir malonius šypsnius priedui.žygiavom “gvardijos” žings­niu visą kelią su pertraukomis or­kestrui griežiant ar mums dai­nuojant, Dainavom neblogai, nes pav. mūsų kariūnų tarpe buvo vėliau garsus mūsų operos solis­tas Kučingis (buvęs mūsų dainų užvedėjas), kariūnu buvo ir Iva­nauskas, mūsų operos solistas, buvo ir kitų balsingų vyrų.Anuo laiku parado aikštė — Rotušės aikštė — atrodė labai prastai. Rotušė, tai Jėzuitų baž­nyčia ir gretimi Jėzuitų gimna-

(IŠ ATSIMINIMŲ)

zijos rūmai tie patys (tik buvo nedažyti), bet kiti aplinkiniai pas­tatai — krautuvėlės, tai panašios į pav. Šeduvos turgaus žydų krau­tuvėles ne 1939 m., o kaip 1920 metais atrodė.Dalys išsirikiavo paradui. At­vyko vyriausybės atstovai, susi­rinko daug žmonių, jų tarpe daug žydų. Galų gale atvyko preziden­tas A, Smetona. Prezidentas lydi­mas karo vadovybės, jų tarpe štabo viršininko (kariuomenės vado) generolo Liatuko, apėjo da lis bei pasisveikino su jomis. Po to nuo tribūnos prezidentas tarė žodį. Kalbėjo ir dar kas tai (ne­atsimenu dabar). Po to kariuo­menė pražygiavo parado maršuPo iškilmių maršo dalys taip pat su orkestru ir dainomis grįžo į savo būstines. Grįžę iš parado kariūnai gavome pagerintus pie­tus — “delikatesą” — kotletus su daržovėmis, baltos duonos ga­balą ir kompoto, kurio galėjai val­gyti tiek, kiek kam lindo. Kiek prisimenu valdžia bei dideli po­nai vakare miesto teatre turėjo

iškilmingą posėdį.Kariūnams vasario 16-os pro­ga buvo pritaikyta “amnestija”, t.y. buvo dovanotos visos draus­mės baudos — “valandos” sto­vėti ramiai, “neišėjimai” į miestą O tų “valandų” per mėnesį laiko kai kurie turėjo “surinkę” neto­li šimto, o neišėjimų į miestą net iki 3 mėnesių. Mat tikrai kieta drausmė buvo: neužsegtas guzi- kas mundure, gauni “valandą”, blogai pasisukai dešinėn — dvi “valandas ramiai” ir panašiai. Ypač žiaurus buvo Karo mokyk­los viršininkas pik. Tvaronas. Aš sykį per šaudymo pratimus už tai kad laukdamas eilės šaudyti, šyp­sojausi — tris kartus gavau por­ciją 12 valandų ramiai ir 6 sa­vaites be išėjimo, ir tai per 2 mi­nučių laikotarpį.Po parado gerų pietų, o ypač brangios tada pirmą kartą gautos “amnestijos”, visi buvo gerai nu­siteikę ir priedu gavo leidžiamą raštelį į miestą iki 12 vai. nak­ties., Tą laisvalaikį kiekvienas praleido pagal savo skonį bei fi­nansinius išteklius — dauguma pasitenkino kinu ar arbata su py­ragaičiu kavinėje. V. Š.

JAV raketę ekspertas von Braun, būdamas SydnėĮuje nurodė: 
“Dar šj dešimtmetį žmonės pasieks Mėnulį, o kitą dešimtmetį — 
Marsą ir Venerą”. Kas bus pirmieji — rusai ar amerikiečiai? Į 
šį klausimą dar nesą galima atsakyti. Rusai raketas pradėję ga­
minti 1948 m.; amerikiečiai tiktai 1955.

jamas kai bus į orbitą pakeltos laboratorijos su žmonėmis. Jos tarnaus tiekimui reikalingų ins­trumentų bei įgulų pasikeitimui. Be to numatoma skrendančios
RELIGINIAM

Ar Jau Artėjame Į Pasaulio Pabaigą?
Visais laikais žmonės stengėsi ką nors sužinoti apie savo ir kitę ateiti. Kreipdamiesi j burtininkus, 
kiekvienas nori sužinoti ką nors gero, tik ne blogo. Gyvenime kas gera — dingsta, o blogis yra 
net gerbiamas, ypač šiais laikais. Pranašautojai labai gąsdina žmones dėl būsimų karę. Čia noriu 
skaitytojui pateikti kelias rimtesnes pranašystes apie šios eros galą

Braun nurodė, kad JAV turi raketą, kuri gali nunešti 1 toną į mėnulį ir bandanti kitą, kuri galės nešti trijų vyrų kapsulę ap­linkui mėnulį. Raketa Centaur ga linti pakelti 8,500 svarų į 300 mylių aukštį aplink žemę arba nunešti 2,5oo svarų į mėnulį, ši raketa pagaminta erdvių tyrinėji­mui tarp planetų ir gali paleisti satelitus aplinkui žemę su tele­grafo, telefono ir televizijos ry­šiais žemėje.Saturn C-i jau yra atlikusi bandymus. Ji turi 8 Rockedyne H-l motorus ir išvysto 1,5 mil. svarų pradinį greitį, šių raketų numatoma paleisti bandymuose net 10 ir tik tada ji bus laikoma tinkama vartojimui. Vienos šios raketos paruošimas šovimui kai­nuoja 10 mil. svarų. Raketa yra 149 pėdų aukščio ir jos galingu­mas yra 30 mil. arklio jėgos ar­ba tiek, kiek jėgos turi 6000 gar­vežių. Kita C-3 raketa galės pa­kelti 50 tonų į orbitą ir nunešti 20 tonų naudingo svorio į mėnu­lį. Ji su Apollo kapsule bus 234 pėdų aukščio ir galės nešti tris vyrus aplinkui mėnulį.

mylių vielų, 30.000 mažų šviesos lempučių ir elektriniai motorai. Toks aparatas neseniai buvo ro­domas New York medikų susirin­kime. Dr. A. G. MacLeod, direk­torius firmos, kuri demonstravo šį aparatą, pareiškė: “Proto veiks mai yra taip tikslūs ir stebėtini, kad mes iki šiol neturime būdų pavazduoti jo veiksmams”.Ką žmonės tikisi pasiekti skris­dami į mėnulį ? Kadangi mėnulis yra arčiausiai žemės (235.000— 250,000 myk), tai šis skridimas duos patirties skridimui į tolimes­nes planetas. Numatoma mėnuly­je įkurti nuolatines žmonių sto­vyklas, kurios bus tarytum aero­dromai skrendančioms raketoms. Manoma, kad mėnulis duos smul­kių ir svarbių žinių apie mūsų saulės sistemą. Jos gali būti ma­žiausiai pasikeitusios nuo seniau­sių laikų, todėl mėnulio geologi- nios žinios nepaprastai svarbios. Kai kas samprotauja: kas valdys mėnulį, kariniu požiūriu valdys visą žemę, štai dėl ko lenktyniau­ja amerikiečiai su rusais.Mėnulį pasiekti yra du būdai:

astronominės observatorijos. Jose teleskopai būsią nustatyti 1/100. 000 laipsniu į paskirtą tirti žvaigž dę — tiksliau kaip daugelio teles­kopų čia žemėje.Dar 1957 metais dr. Willy Ley žymus raketų gamyboje ir erdvių skridime, sakė: “Jei istorijoj bū­tų logikos, tai JAV jau turėtų ra­ketų bazes mėnulyje”. Ir jis nuro do. kad laike pirmojo pasaulinio karo prof. Robert H. Goddard, pasižymėjęs fizikas, dirbęs laivy­ne pagerinimui signalinių raketų, rašęs aukštesniems viršininkams, kad raketų tyrimas būtų tęsia­mas toliau ir karui pasibaigus.Dr. W. Ley sako: “Nieko ne­buvo daroma. Jeigu valdžia nuo 1918 metų būtų skyrusi šiam rei­kalui tik po 1 milijoną dolerių, erdvių užvaldymas šiandien jau būtų realybė”.Dr. W. Ley manymu žmonės visai patogiai galį įsikurti mėnu­lyje, Jie galį pasigaminti deguo­nies ir vandenilio, o iš šių dalių ir vandens. Iškvėpuota angliarūkš- tis leisianti auginti ir daržoves, o vitaminas D duosiąs saulės švie­sos lempas. J. K.

GYVENIME

Kardinolas R. Cushing paskyrė pusę milijono dolerių Bo­livijos vyskupams, kad jie atida­rytų katalikų universitetą, šis JAV kardinolas iš savo arkivys­kupijos (Boston) prieš kurį lai­ką yra pasiuntęs į P. Ameriką ir kunigų, kurių *P. Amerikoje labai trūksta.
Švedijoj, Upsala mieste, gar­sus liuteronų dvasininkas Stig Lindholm, pramatytas skirti vys­kupu, tos pareigos atsisakė pa­reikšdamas, kad jis ruošiasi per­eiti į katalikų tikėjimą.
Pabaltijo kraštuose komunis­tų įvestas komunistines laidotu­ves ėmė kritikuoti “Izvestija” dėl partijos narių nemokėjimo jų or­ganizuoti. Propagandinės kalbos, atstojančios kunigų pamokslus, sukeliančios juoko ir erzinančios dalyvius. Reikią rasti kitą būdą ir ceremonijas pravesfi rimčiau.

Siaučia gripasJAV 21 valstijoje pasirodė gri­po epidemija. Mokyklos ir gimna­zijos uždarytos.Dr. W. von Braun sako: “Norsdaug pinigų, pastangų ir darbo reikalauja raketų gamyba, tačiau yra dar daug kitų problemų, ku- Nebijau - Nei Dievo, Nei Velnio!
Jau daug metų pasaulio spau­doje buvo rašoma apie vienuolės Liucijos laišką, kuris turėjo būti paskelbtas i960 metais, šio laiš­ko paskelbimo laukė visas pasau­lis ir net nekatalikai. Laiškas bu­vo nepaskelbtas. Kodėl? Spauda pradėjo visaip aiškinti, bet niekas nieko tikro negalėjo pasakyti. Por­tugalijos kardinolas pasakė, kad jis nieko nežinąs apie laišką. Kita tikiai pradėjo klausinėti katalikų, kodėl nieko nerašo apie paslap­tingą laišką. Taip viskas ir nutilo. Tėv. A. Fuentes nuvyko pas sės. Liuciją išsiaiškinti padėtį. (K.K. Laivas) Sės. Liucija nieko nekal­ba apie paslaptingą laišką, tik­tai ragina į atgailą visus žmones. Būdingas sės. Liucijos pareiški­mas, kad rusai sunaikins daug tautų ir bus kaip žmonijos rykš­tė, Todėl ji prašo už Rusiją mels­tis. Rusų įsigalėjimas pasaulyje reikštų pasaulio pabaigą. Kokiu būdu ir kada tai įvyks nieko aiš­kaus nepasako, tik vartoja tas bendras formas ką sakė prieš apie 20 metų. Dar pabrėžia, kad vie­nuoliai ir kunigai yra dvasiniai nupuolę. Deja, šiandien niekas į šiuos gąsdinimus nekreipia dė­mesio. Visi gyvena, kad šiandien būtų laimingi, o rytoj kas bus — nesvarbu...Dabar pažiūrėkime į prana­šystes, kurios seniai buvo parašy­tos. Dvi pranašystės iš Vokieti­jos užrašytos senuose vienuolynų dokumentuose (Neues Europa). Vogėzų kalnuose yra senas šv. Odiles vienuolynas. Vienuolyno dokumentuose yra užrašyta pir­mos viršininkės šv. Odiles pasa­kojimas apie karą, kuris tinka mūsų laikams.“Ateis laikai kada kils karas, kuris bus baisesnis už visus karus kartu, kokie prieš tai buvo. Prie­šus vadins '‘antikristais”. Visos pasaulio tautos kovos viena prieš kitą, šitame kare kautynės iškils ligi dangaus ir žvaigždės bus ma­tomos ant didelių miestų., Bus padaryta didžiausi sudeginimai ir sunaikinimai.Didelis vanduo guli tarp šių kariaujančių. Jūros gyviai ners į gilumas išsigandę to. kas vyks ant vandens ir po vandeniu. Buvę mūšiai yra tik žaidimas palyginus su įvyksiančiais, žemė, dangus, vanduo ir oras bus raudoni, ka­dangi kraujas tekės visomis kryp­timis. žemė bus sujudinta nuo jė­gos smūgių ir badas bei epidemi­jos apsups ją. Tris kartus eis sau­lė per galvas kovojančių, taip, kad jie patys jos nepastebės. Ta­da bus taika ir tie, kurie karą su­kurstė, bus negyvi. Vieną dieną bus daugiau užmušta žmonių, ne­gu Romos katakombos galėjo su­talpinti. Bus didesnė krūva su­degintų žmonių, kaip didžiausias pasaulio miestas (London 125 x 125 m.). žmonės lips ant aukš­čiausių kalnų Dievą permaldauti.

Ypatingi ženklai pasirodys dan­guje: mėnulio ragai susijungs kryžium. Laimingi bus tie, kurie liks gyvi.”
Elzaso krašte yra Marienthal 
vienuolynas. Jis pastatytas XIII 
amž. ir turi labai Įdomią savo 
istoriją. Pageltusiuose lapuose 
randame dėmesio vertą prana­
šystę apie karą, kuris Įvyks XX 
amžiaus pabaigoje.štai kelios ištraukos iš tų lapų... Ugnies spinduliai ateis iš dangaus debesų, kur nėra jokių debesų. Viduryje bus dideli vandenys... Dideli ereliai skraidys danguje.,., kariai kovos po žeme ligi 300 pė­dų gylyje. Didelės kariuomenės su geležiniais arkliais ir drakonais kovos kitaip negu anksčiau. Bus kovojama ant žemės, ore ir po žeme. Vis miestai šioje ir anoje pusėje bus sunaikinti vykstant mūšiams abiejose pusėse didelių vandenų. Visos sostinės paskęs griuvėsiuose ir pelenuose ir bus didžiausias verksmas. Priešas bus sunaikintas su didžiausiomis au­komis abiejuose pusėse. Pergalė priklausys tiems, kurie kovos už laisvę. Laisvė bus pasiekta po daug kančių, ašarų. Didelė meilė ir džiaugsmas bus tarp tautų, ku­rios liks gyvos, Palaiminti, kurie skaito ir palaiko šiuos žodžius.” čia minimi drakonai ir arkliai yra lėktuvai ir tankai. Didieji vandenys yra Atlanto vandeny-
Vėl Atvyko

Atvyko Į JAV apsigyventiSausio 1 7 d. Čikagą pasiekė pa­bėgėlis iš Lietuvos — Juozas Mik- lovas, kuris 1961 m. pavasarį paspruko į laisvę iš ekskursijos Prancūzijoje, šis 30 metų am­žiaus geologijos inžinierius atsis­kyrė slapčiomis nuo ekskursi­nės grupės iš Sov. Sąjungos ir Paryžiuje paprašė pabėgėlio teisių Paryžiaus viešbutyje jis paliko visus savo daiktus, tačiau jų nesi­gaili.J. Miklovas yra daug keliavęs po Sov. Sąjungą su mokslinėmis ekspedicijomis ir beveik kiekvie­noje vietoje yra sutikęs lietuvių. Ekskursijoje į Vakarus kartu su juo buvo apie 10 lietuvių, tačiau jie nežinojo, kad Miklovas ren­giasi pabėgti.
Išgelbėjo Australija ir KanadaVakariečių diplomatai tvirtina, kad Kiniją nuo katastrofos pra­ėjusiais metais išgelbėjo Austra­lija ir Kanada pristatydamos Ki­nijai javų. Jei ne šios valstybės, Kinijai grėsė visuotinio bado pa­vojus ir visuotinas sukilimas.
Ar verta kišti pinigus?JAV senatoriai, važinėję po Afriką nurodo, kad neverta kišti milijonus dolerių Į Ghanos elek­trinės jėgainės statybą, nes to krašto valdžia kiša į kalėjimą pa­sisakančius prieš komunizmą.

nas. Jankiai turi slėptuves ligi 3oo pėdų., o rusai kalnuose mies­tus, kur bus kovojama.
Didžiausias šię dienų pranašas 
yra vokietis A. Ezlmeier, da­
bar gyvenąs Bavarijoje. Apie jį 
pasakojama daug keistenybių 
(The C. Family O. M.)A. Erlmeier suranda vandens gyslas po žeme ir nurodo ūkinin­kams, kur kasti šulinius. Jis yra paprastas kaimo žmogelis ir pra­eiti bei ateitį mato kada susikau­pia. Viskas jam rodosi kaip fil- moje ir vaizdai labai aiškūs. Miru­sių mato veidus padengtus šydais Daug žmonių lankosi pas jį, bet jis jokio atlyginimo už savo pra­našystes neima. Apie būsimą karą jis pasakoja labai liūdnai. Kai bus nužudyti trys vadovaujan­tieji valstybių vyrai — prasidės karas. Raudonieji - rusai - Vokie­tiją užims per naktį žygiuodami trim kolonom. Baskui iš Afrikos atskris jankiai — amerikiečiai ir numes vieną nuodingų dujų bom­bą (jos dydis 25x25 cm) Vokie­tijoje, kur stovės rusai. Geltonai žalios dujos užmuš visokią gyvybę, net žoles ir medžius. Kū­nai pajuoduos ir viskas žus labai greitai. Lėktuvai skris toliau į šiaurę, kur visai sunaikins vieto­vę (Maskva), kur liks tik juoda dėmė. Lėktuvai skris dar toliau į šiaurę, ten sunaikins dar vieną armiją (Kinija). Nė vięnas karys neliks gyvas. Tada iš rytų atskris rusai ir į Atlantą numes bombas. Vanduo pakils labai aukštai kaip siena ir vėl kris atgal. Įvyks dide­lis žemės drebėjimas ir pusę di­delės salos (Anglija) užlies van­duo. Tai visa truks tik tris nak­tis ar paras ir armijos bus sunai­kintos visiškai. Italijoje bus nu­žudyta daug kunigų ir daug baž­nyčių sugriauta, šventas Tėvas pabėgs į kitą kraštą. Iš rytų (Ka­raliaučius) didelės raketos bus siunčiamos į vakarus. Jos atrodys kaip kometos ir daug sunaikinimų padarys. Danguje pasirodys Nu­kryžiuotas Kristus ir jį visi matys Trys dideli miestai bus visai su­naikinti: Londonas nuskęs, Pary­žius pats save susidegins per tar­pusavio kovas. Vašingtonas ir Niujorkas sugrius, visur žmonės kovos kaip žvėrys. Paskui bus ba­das ir ligos. Atskirose valstybėse revoliucinės kovos tęsis dar ilgai. Bus labai daug tuščios žemės ir kas, kiek norės, galės imti veltui.M. Nostradamus, gyvenęs XVI amž. pranašauja karą 1963 me­tais ir jame Vokietija nedalyvaus, bet ar tai bus tas baisusis karas ?Taigi matome, kad visi kalba apie tą patį karą, kuris turėtų įvykti šiais metais, arba kitais, ar po dešimt, o gal po šimto metų ? Aišku yra viena, kad visiems svieto lygintojams, vienybės sklei dėjams ir taikos nešėjams ateis galas.

L- Liutkus

rios turi būti išspręstos”. Pav. reikia žinoti mėnulio paviršių, rei­kia nustatyti raketos nutūpimo vietą žiūrint saugumo ir ką toj vietoj bus galima patirti. Kadangi mėnulyje nėra oro, tai skrendan­ti raketa turi turėti mažesnes ra­ketas, kurios sumažintų jos grei­tį. žmogus turi turėti specialią ap­rangą ir pakankamai oro atsargosPrieš siunčiant žmones į mėnu­lį bus padaryta eilė tyrimų tik su instrumentais. Pirmiausia skris raketa su televizijos kamera, ku­ri duos mėnulio paviršiaus vaiz­dą. Vėliau bus pasiųsta raketa su mechaniniu vežimu, kuris važiuos mėnulio paviršium 1-3 mylių greičiu. Jis turės TV ir radiją. Turės mechanines rankas, fizi­niams ir cheminiams analizams aparatus ir kitus mokslinius ins­trumentus.Tačiau ir geriausios mašinos, lieka tik mašinom, štai kodėl po jų turės skristi ir pats žmogus, žmogaus smegenys (jo protas) yra toks stebuklingas, kad tech­niškai pasiekti ką jo tik akys ir ausys atlieka, reikia 12 pėdų aukščio aparato, kuriame yra 30

Dar buvau nedidelis vaikas ir lankiau pradžios mokyklą, kaip mūsų pasiturinčio kaimyno sū­nus, baigęs aukštuosius mokslus Kaune, dar kelis metus studijavo Berlyne, gilindamas mokslo ži­nias ir vėliau įsigijo daktaro dip- jlomą. Kuomet studentas Vytau tas parvažiuodavo atostogų į tė­viškę, aš dažnai lankydavausi pas jį nes labai įdomavausi jo turima biblioteka, svajodamas kuomet nors ateityje, bent panašią įsigy­ti. Jam parvažiavus, pas jį lanky­davosi ir daug apylinkės jaunimo, klausdami jo įvairiausių patarimų ir prašydami pagalbos organiza­cinėje veikloje,. Vieną vakarą, susirinkusiam pas jį jaunimui, studentas Vytautas pasakojo tokį atsitikimą iš jo studijų laikų Ber­lyne.Viename Berlyno restorane susirinkę keliolika vokiečių drau­gų studentų, girkšnojo alų ir kal­bėjo įvairiomis mokslo temomis. Pagaliau kalba nukrypo į religiją. Buvo diskutuojama įvairios pa­saulio religijos, bei jų istorija. Bediskutuojant nuomonės suskilo Vieni buvo už tai, kad religija gy-

(Tikras atsitikimas).

venime būtinai reikalinga, nes tikėjimas į Dievą stiprina kiek­vieno individo pasitikėjimą savi­mi, palaiko aukštą moralę ir stip­rina šventą šeimos židinio išlaiky­mą. Be religijos pasaulyje įsigalė­tų anarchija ir žmonijos bendras moralinis supuvimas. Kiti, kaip paprastai, nusistatę prieš religiją įrodinėjo, kad religija gyvenime nereikalinga, nes kaip tokia varžo laisvę ir kultūrą. Kasdieniniam gyvenimui tvarkyti esą pilnai pa­kanka valstybės leidžiamų įstaty­mų. Pačiam ginčo įkarštyje atsi­rado vienas studentas, kuris karš­tai įrodinėjo, kad iš viso nėra nei Dievo nei velnio ir jis nieko ne­bijo. Viskas, kas apie tai kalbama yra tik gražios pasakos vaikams bauginti. Kad tai įrodyti, jis esąs pasiruošęs išmėginti įvairius bū­dus, kuriuos tik gali jam pasiūly­ti tikintieji.Tuomet po trumpo pasitarimo savo tarpe, visi kiti nutarė taip padaryti. Sekančią dieną keletas draugų kartu su studentu bedie-
Pas Mažuosius DainininkusSydnėjaus jaunieji ateitininkai vasario mėn. 5 d. turėjo malonią staigmeną — jų Dvasios Vadas kun. P. Butkus padovanojo bilie­tus į tą dieną vykstantį Paryžiaus berniukų, vad. Mažųjų Paryžiaus Dainininkų choro koncertą. Jau­nieji Sydnėjaus ateitininkai šiuo metu yra pradėję rengtis Moti­nos Dienai — repetuoja vaidini­mėlį, mokosi deklamacijų, šokių, dainų, Taigi šis koncertas buvo kartu ir padrąsinimas — kaip to­kio pat amžiaus vaikai gali pasi­reikšti dainavimo mene ir net jų choras gali pasiekti pasaulinio garso.Mažųjų Paryžiaus Dainininkų choras pirmą kartą pasirodė 1907 metais. Jam atsirasti paskatini­mą davė neseniai buvusi paskel­bta popiežiaus Pijaus X Motu Proprio enciklika, kuri ragino at­gaivinti tikrą liturginę muziką, ypač gregorioninį giedojimą ir polifoninius renesanso veikalus. Enciklikoje dar buvo raginama šiai muzikai populiarinti organi­zuoti berniukų chorus. Taigi, ta­da įsisteigęs choras jau virš pu­sės šimto metų, nuolat atsijaunin­damas, tęsia tas pačias tradici­jas — vykdo tuo metu nustaty­tą planą: keliauja iš miesto į mies tą, iš krašto į kraštą, iš kontinen­to į kontinentą skleisdamas gre- gorioninio giedojimo ir Palestri- ninės muzikos grožį. Jis, su sa­vo vadovu monsign. Maillet yra apkeliavęs Europą, Ameriką, Azi­ją, ir dabar lankosi Australijo­je. Choras buvo priimtas JAV prezidento Eisenhowerio, giedo­jo šv. Petro bazilikoje popiežiaus Pijaus XII laikomų mišių metu ir t.t.Kaip jau minėta, choro reper­tuaro pagrinde — religinė muzi­ka : gregorioninis giedojimas, klasikiniai polifoniniai ir moder­nieji religinės muzikos veikalai, ir daugelio kraštų rel. ypač kalė­dinės giesmės. Iš nereliginės mu­

zikos jų repertuaran įeina 16-18 šimtm. prancūzų muzika, moder­niosios prancūzų muzikos šedev­rai ir daugelis liaudies dainų, su­rinktų iš choro lankytų kraštų ir giedamų originalinėmis kalbomis (anglų, "ispanų, čekų, lenkų, ru­sų, vokiečių ir t,t.) Choras turi ir specialiai jam parašytų veikalų.Choro giedamų dalykų lygis — nuo papraščiausiii harmonijų iki labai sudėtingų, kartais 6 ar 8 da­lių veikalų. Sydnėjaus koncerto repertuare tarp kitų buvo: Vitto­rio — Ave Maria, W.A. Mozart — Ave Verum, Deseclos — Sal­ve Regina, Vittorio — O Vos Om- nes, Viadana — Exultate iusti in Domino, D. Milhaud — Cantate des Deux Cites ir kit.Mažųjų Dainininkų pasirengi­mas irgi įdomus. Po praėjusio ka­ro choras sujungtas su mokykla ir šalia muzikinio lavinimosi da­lyviai gauna ir pilną mokyklinį išsilavinimą, Net choro gastrolių metu mokyklinis darbas neper­traukiamas. Paryžiuje mažieji dainininkai turi rūmus, ten jie gyvena drauge su savo mokyto­jais ir gauna pilną išlaikymą. Ben drai ir choras ir mokykla išsilai­ko beveik pati viena, iš surinktų per koncertus pinigų. Prancūzi­jos vyriausybė šiek tiek paremia. Vidutiniškai mokykloje yra kiek daugiau 6o berniukų, kurių am­žius tarp, ii ir 15 metų. Sukakę 15 metų mokyklą ir chorą palie­ka, tačiau kai kurie pereina dirb­ti į mokyklos administraciją, ren­giasi mokytoju darbui; gabesnie­siems suteikiama galimybė studi­jas gilinti. Kaip tradicija, ir iš­ėję iš mokyklos su ja ryšių nenu­traukia.Choristai turi ir savo unifor­mą, Religiniai kūriniai išpildomi baltuose, iki žemės rūbuose su mediniu kryželiu ant krūtinės. Prancūzijoje jie ir vadinami “Ma­žieji medinio kryžiaus daininin­kai”. Kitose koncertų dalyse, kur

mažiau religinės muzikos, jie dė­vi vienodus tokio amžiaus berniu­kų rūbus.Mūsų lankytojams choristai tiek patiko, kad po koncerto nubėgo juos užscenyje aplankyti. Tik ne­galėjo susikalbėti, nes mažieji choristai kalba tik prancūziškai.
SI.

SPAUDA
Ar Lietuva išsižadėjo Klaipėdos?Al. Gimantas Kanados “Tė­viškės žiburiuose” rašo:“Lietuvius savotiškai nuteikė iš V. Vokietijos atėjusi žinia, kad ten kai kurie vokiški sluogsniai pradėjo iš teisinės pusės tyrinėti Klaipėdos krašto atplėšimo nuo Lietuvos kaikuriuos dokumentus, jų turinį. Girdi, norima rasti įro­dymų, kad Lietuva visam laikui atsižadėjo ir laisva valia perdavė Vokietijai tą vak. Lietuvos teri­torijos dalį.Keistas vokiečių elgesys: labai jau primenąs sovietinį lygį. Juk sovietai, pasmerkę Staliną, visai nemano atitaisyt Stalino įvairioms tautoms padarytų skriaudų. Ar ne panašiai elgiasi ir vokiečiai ? Ofi­cialiai pasmerkę Hitlerį, negal­voja pasmerkti jo įvykdyto Klai­pėdos aneksavimo. Hitlerio jau nebėra gyvųjų tarpe, bet jo dva­sia, pasirodo, dar yra pakankamai gaji kaikurių vokietininkų galvo­senoje. Tokiems, tikriausiai, ir Rytprūsiai yra gryniausios vokiš­kos žemės... Jei istorija, kaip sa­koma, kartojasi, ar ir vėl nesusi­lauksime naujo, nors ir kitais vardais, Ribbentropo - Molotovo sandėrio. T oje sutartyje, kaip pri­simename, Lietuva net iki Nemu­no buvo užrašyta Vokietijai.”

viu, nueis ant yieno seno kapiny­no, esančio už Berlyno ir suras maždaug viduryje kapinių vieną ryškesnį kapą. Tos pačios dienos naktį, dvyliktą valandą, visi kartu nueis prie kapinyno, pasilikdami laukti prie mūrinės tvoros. Mini­mas studentas vienas privalo eiti ant kapų, susirasti pažymėtą ka­pą ir tris kartus apie jį eidamas, pakartoti sekančius žodžius:— Dieve arba velne, jeigu iš viso esate, kuriam aš patinku, pa­griebkite mane!Susitarimui patvirtinti visi esan­tieji, pagal savo išgales, sudėjo nemažą sumą pinigų. Jeigu besi­ginčijančiam studentui nieko ne­atsitiks, po šių lažybų pinigai pri­klauso jam.Sekančią naktį, prieš dvyliktą valandą, visi jau buvo prie kapi­nių. Naktis buvo rami ir švietė pilnatis mėnuo. Lygiai dvyliktą valandą minimas studentas, kaip niekur nieko, visus draugus dar išvadinęs bailiais, švilpaudamas nuėjo per kapus. Visi likusieji į- tempę klausą ir nervus, per viršų tvoros pradėjo žiūrėti į kapinyną. Bo valandėlės išgirdo sakomus sutartus žodžius. Girdi, kad jis kartoja antrą kartą. Pagaliau pra­dėjo kartoti trečią kartą ir... nieko daugiau negirdėti. Po valandėlės visi nepaprastai susijaudinę ma­to — draugas bėga per kapinyną. Atbėga prie jų. Prie tvoros susto­jo, susvirduliavo, pagaliau matyt įtempęs visas jėgas, šoko per tvo­rą ir sudribo netoli stovinčių drau gų. Jo išvaizda buvo baisi. Visas išbalęs, plaukai atsistoję ant gal­vos, akys išverstos, kaip didžiau­siame baimės priepuolyje ir be sąmonės.Draugai kuo greičiausiai nešte nunešė ir patalpino jį artimiau­sioje ligoninėje. Praėjus parai laiko, ligonis atgavo sąmonę ir pradėjo kalbėti. Jį prižiūrinčiam daktarui trumpai taip pasakojo:— Pirmą kartą man apėjus apie kapą ir pasakius sutartus žodžius, — nieko neatsitiko. Taip pat ir antrą kartą. Trečią kartą man pradėjus eiti ir kartoti žo­džius, mane kažkas nematomas sugriebė ir pradėjo spausti. Tuo­met aš nusigandęs leidausi bėgti nuo kapų. Bėgant manęs neper­sekiojo. Prie tvoros, mane vėl griebė kažkas už galvos ir su plaukais nutraukė kepurę. Tuo­met aš paskutinėmis jėgomis per- siverčiau per tvorą ir daugiau nieko neatsimenu. Daktaras ap­žiūrėjęs galvoje nurodytą vietą, rado išpeštą pluoštą plaukų. Bai­gęs pasakoti studentas atsisakė valgyti, bet paprašė jam pakviesti kunigą. Daugiau jis nieko nekal­bėjo. Trečią dieną jis pradėjo dvokti pūvančiu lavonu ir tą pa­čią naktį numirė.Mirusį prižiūrėjęs ligoninėje daktaras, apie šį įvykį buvo pa­rašęs ir į vokiečių laikraščius:
J. Ą. Skirka
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbourne

Vasario 16-tą minėsime atei­nantį sekmadienį. Organizacijos kviečiamos pamaldose dalyvauti su vėliavomis, Priimame šv. ko­muniją už Lietuvos laisvę.
Parapijos Sekmadienio Mokyk­

la savo mokslo metus pradės su Vasario 16 d. minėjimu, kuris bus vasario 18 d. — sekmadieni šį sekmadienį (vasario 18 d.) mokiniai renkasi 11 vai. į savo klases, o taip pat mokytojams čia pristatomi nauji mokiniai. Po to mokykla dalyvauja Vasario 16 d. minėjimo pamaldose. Kitą sekma­dienį, tai yra vasario 25 d. moki­niai renkasi 10 vai. į savo klases reguliariam mokyklos darbui.šiais metais mokykloje veiks 6 skyriai, jaunimo kursai ir vaikų darželis.

GeelongAteinantį sekmadien|, vasario mėn. i 8 d." Geelongo lietuviams pamaldos bus 10.15 vai. rytą St. Johns bažnyčioje, North Geelong Vasario 25 d. pamaldų nebus.
Kun. dr. P. BačinskasGeelongo Kapelionas
NewcastleNewcastelio ir apylinkės lietu-

BankstownasVasario 4 d. A.L.K. Kultūros D-ja suruošė įdomią paskaitą Bankstowno lietuvių salėje. Pas­kaitos susirinko pasiklausyti virš 80 žmonių. Prelegentas V, Šlio­geris skaitė jam gerai žinomus is­torinius faktus ir įvykius apie prezidentą A. Smetoną ir 1934 — 38 metų užsienio politiką. Vi­są užsienio "politiką faktiškai ve­
dė pats prezidentas. Tie metai buvo lemtingieji metai Lietuvos

padėka

viams ryšium su tautos švente užsienio politikai. Prelegentas vyks pamaldos šv. Lauryno baž- į plačiai palietė Lietuvos santykius 
___ i'*_______________ j o cil I nnlriin iv vnOO Ipnlril lllfimnnyčioje, Brodmedove, vasario 18 su Lenkija ir ypač lenkų ultima- d, 9,30 vai. Minėjimas su pro-'tuma Lietuvai dėl diplomatinių

Nuoširdžiai dėkojame visiems dalyvavusiems musę my­
limos A f A Petronėlės Tverijonienės prisiminimo pa­
maldose, o taip pat kapinėse prie pašventinimo paminklo 
Ypatingą padėką reiškiame gerb. kun. P. Vaseriui už at­
laikytas ^gedulingas pamaldas bažnyčioje, už pašventini- 
nimą paminklo Fowkner kapinėse ir už pravedimą mal­
dos mūsų namuose vargonininkui p. Juškai ir Melbour­
ne vyrų oktetui už taip gražiai pagiedotas giesmes lai­
ke pamaldų bažnyčioje.

Vyras, Sūnus, Duktė ir Žentas

Vietoj Feljetono

protai 
IR 

patrijotaiRašo: PONAS PAGALYS
grama vyks parapijos salėje po pamaldų. Išpažinčių bus klauso­ma prieš Mišias, pradedant nuo 8,45 vai. australų pamaldų metu.

SYDNEY
Pamaldos už tėvynęMinint. Vasario 16, pamaldos už tėvynę Sydney lietuviams bus 

sekmadieni, vasario 18 d. St. Be­
nedict’s bažn., Broadway, 12 vai. 
45 min. Pamaldose giedos “Dai­nos” choras ved. muz. K. Kava­liausko. Išpažinčių klausyti yra pakviestas ir svečias kun. Fr. St. Mika (slavų, vokiečių ir anglų kalbomis) nuo 11,30 vai. prieš pamaldas. Prašoma kuo skaitlin- giau eiti šv. Komunijos — jun­giant visas maldas už tėvynę ir pavergtus brolius.

Į šias pamaldas kviečiamos kuo skaitlingiausiai dalyvauti vi­sos organizacijos ir su savo vėlia­vom. o taip pat ir visi Sydney lie­tuviai ir iš tolimesnių vietovių. Po pamaldų minėjimas numato­mas Anzac saleje (College Street Antroji Kazimiero remti.
Vasario 

minėjimo pamaldos Wollongong lietuviams W. Katedroj 5 vai. p.p. Minėjime numatoma dr. A Mau- ragio paskaita. Į
Kiekvieną sekmadieni pamal­

dos Camperdown 12 vai. įprasta j 
tvarka. K- P. B.

santykių užmezgimo. Toliau pa­liete diplomatinius santykius su kitais Lietuvos kaimynais: Vokie­tija ir sovietais. Vyraujanti pas­kaitos mintis buvo ta, kad prez. Smetona nežinojo, nebuvo apsis­prendęs, su kuriuo kaimynu rei­kėtų dėtis karui ištikus ir iš ku­rio kaimyno reikėtų laukti glo­bos. Toks neapsisprendimas pa­siuko ligi pat sovietų okupacijos. Paskaita buvo įdomi smulkmeno­mis ir geru faktų žinojimu. Tie įvykiai ne visados spaudos buvo vienodai nušviečiami ir komen­tuojami. A. M.

Poniai 
limam

rinkliava skiriama šv. kolegijai Romoje pa-
25 d. tautos šventės

New York 1962 m. sausio 18d.
Atsišaukimas

Brangūs Australijos Lietuviai,Keletą metų susitrugdžiusi Tau­tos Fondo veikla Australijoje vėl atgaivinama sutikus stoti nau­jiems asmenims į šį sunkų , bet būtinai reikalingą "mūsų tautos laisvinimo darbą.šiuo raštu pristatome Jums nau­jus Tautos Fondo atstovus Aus­tralijai: dr. Aleksandrą Mauragį, Perskaičius A.L.žinių Nr.2 (38) kun. Petrą Butkų, p. Juozą Sla- "" L,,,veną ir p. Kastytį Stašionį."Ta proga kreipiamės į Jus, brangūs tautiečiai, ragindami ne­pamiršti savo tautinių pareigų. Remkite kiekvieną pastangą, ku­ri yra nukreipta mūsų tėvynės laisvinimui. Mūsų pažiūros, mū­sų pakraipos neturėtų mums trugdyti dirbti Lietuvos" laisvini­mo darbo, Atminkite, kad pirmo­ji ir didžioji kiekvieno laisvo lie­tuvio pareiga yra rūpintis savo pavergtos tėvynės laisve.Linkėdami Jums geriausios klo­ties Naujais Metais, tikime, kad Jūs atliksite solidariai ir vienin­gai savo pareigas Lietuvai tėvynei ir būsite gražus pavyzdys pasau­lio lietuviams.
Tautos Fondo Valdyba

Pataikyta Į Save

mirus,

Nagulevičienei, jos šeimai ir p.p. šemetams, my- 
vyrui, tėveliui, uošviui ir seneliui 

A f A JONUI NAGULEVIčlUI 

nuoširdžiai užjaučiame ir kartu su Jumis liūdi 
V. ir J. Krygeriai

SPORTAS

SusituokėSausio mėn. 6 d. susituokė Ra­mutis Povilas Alekna su Barbara Byrne, Sutuoktuvės buvo jauno­sios tėviškėje — Mudgee (netoli Bathurst) su jungtuvių Mišio- mis vietos katalikų bažnyčioje. Jaunoji kilusi iš katalikų moky­toju šeimos ir yra taip pat moky­toja. Ramutis Povilas Alekna, sū­nus žinomo elektronikos inžinie­riaus yra radio technikas ir dirba vienoje Sydney radio stotyje.
Melbournas

Mieli Tautiečiai,Mūsų tėvynės Lietuvos skaudi tragedija mus verčia veikti ir au­kotis, kad priartėjus lemiamai valandai pasirodytume gyvi, orga nizuoti ir pajėgūs paremti mora­liniai ir materialiniai jos reika­lus, jos bylą.šiuo raštu kreipiamės į visus tuos lietuvius, kurie yra dar gyvi Lietuvos reikalams, kuriems rū­pi Lietuvos likimas ir kurie no­rėtų paremti jos laisvinimo rei­kalus.Mes prašome Ausaralijoje gyve nančių lietuvių paaukoti kiekvie­nas pagal galimybę. Jūsų pačių yra reikalas kokią auką paskirsi­te, kiekviena auka bus" užrašyta, pakvituota ir persiųsta Tautos Fondui.Prašome ir lietuviškas organi­zacijas, draugijas ,klubus ir kito-1■ ti mūsų veikimą. Būkime vienin- i gi ir solidarūs dirbdami Lietuvos j laisvinimo darbą.
į Greitu laiku tikimės savo veik- I lą išplėsti po visą Australiją, šiuo metu jau turime ir Tautos Fondo Atstovybės skyrių Melbourne, ku­rį sudaro: p. Jonas Mulokas, p. Juozas Seliokas, ir p. Vincas žio­gas.Tolimesnes - Tautos Fondo ir VLIKO informacijas, pinigines aukas ir atskaitomybę skelbsime spaudoje.Australijos J autos Fondo Ats­tovybės būstinės adresas yra se­kantis: dr. A. Mauragis, 82 Victor Av., Picnic Point, N.S.W.; telef: U U 6707, Tautos Fondui aukas ir pinigus prašome siųsti būsti­nės adresu iždininko Kastyčio Stašionio vardu.

A.L. Tautos Fondo Atstovybė

Melbourne apylinkės parengi­
mų ir pramogų kalendorius 

1962 metams11 vasario Melb. liet, choro ge-gU?7n vasario pobūvis liet, namuo- į aS±s se — Liet, klubas.18 vasario nepriklausomybės j'pask. minėjimas — Apyl. valdyba i25 vasario bažnytinio choro ge- j gužinė — Bažnytinis choras.3 kovo Užgavėnių blynai — Social, globos mot. d-ja.3 kovo Užgavėnių blynai — Katalikių moterų d-ja.25 kovo Maironio 100 m. gim. minėjimas — Kultūros taryba.31 kovo inicium semestri —Studentų sąjunga.28 balandžio margučių pobū­vis — Liet, klubas.29 balandžio met. Melb. apyl.susirinkimas — Apyl., valdyba.12 gegužio sportininkų alu­tis — Sporto klubas25 gegužio studentų balius Sth.Melb. Hali — Stud, sąjunga.Gegužės mėn. Kat." mot. d-josloterija — Kat. mot. d-ja.9 birželio bažnytinio choro me­no vakaras — Bažn. choras.14 ar 15 birželio įvykių minė­jimas — Pabaltiečių komitetas.23 birželio joninės"— Soc. glo­bos mot. d-ja.30 birželio bažnytinio choro metinė šventė — Bažn. choras.15 liepos Soc., globos mot. de­šimtmečio minėjimas.21 liepos sporto klubo metinis balius — Sporto klubas.28 liepos Melb. liet, klubo su- sirin-mas ir pobūvis—Liet. klub.11 rugpjūčio Melb. liet., choro linksmavakaris — Melb. choras.25 rugpiūčio pobūvis — Liet, klubas.14 rugsėjo spaudos balius — Melb. apyl. valdyba.5 spalio Melb. liet, namų ba­lius — Liet, klubas.11 lapkričio Melb. liet., choro koncertas — Liet, choras.24 lapkričio kariuomenės šven­tės minėjimas — Karių ramovė.1 gruodžio liet., namų pobū­vis — Liet, klubas.31 gruodžio tradicinis N. Me­tų sutikim, balius — Apyl. vald.24 gruodžio bendros kūčios pa­rapijos name — Kat. mot., d-ja.24 gruodžio bendros kūčios, Zabielos šokių kapela — Liet, namuose.

Bankstownas

kur su aiškiu entuziazmu atsilie­piama apie p. J. Bachuno str., iš­spausdintą Dirvoje 1961-XI1-6 d. nr. norisi "pasakyti keletą žodžių ir pabandyti paieškoti minties, idėjos ir tikslo, kuris kyla tikrai nepriklausančiam jokioms politi­nėms partijoms lietuviui katali­kui. Tai yra grynai mano asmeniš ka nuomonė iššaukta minėto į straipsnio ir palieku ją vertinti kaip kam patinka, nesileisdamas į jokią polemiką ateity,Kad Dirva yra partinis laik­raštis — aišku visiems. Manau ir patys leidėjai sutiks — tauti­ninkų partijos žmonės. Kad tau­tininkų partijos programa yra pagrįsta vadizmu, o ne demokra­tiniais pagrindais dar pamename iš Nepriklausomos Lietuvos gyve­nimo laikotarpio. Nepamiršome partijos įėjimo valdžion 192 7 m. Nepamiršome taip pat ir tauti­ninkų partijos skilimo ir 1934 m. sukilimo. Tik neaišku, kuri par­tijos šaka leidžia Dirvą ir A.L.|Ži- nias, kuri pretenduoja į bendruo­menės minties reiškėjų eilę.Prisimenant tai, kaip ką tik trumpai paminėjau, visai natūra­lūs išsireiškimas: “nuversti nuo vadovybės tuos žmones ir kitus pastatyti”. Visame pasaulyje ži­nomų politinių partijų, besilai­kančių vadizmo principų, o ne demokratinių pagrindų "— rin­kimai yra tik fikcija, pralaimėti negali, o jeigu tai įvyktų, būtų jau nuvertimas.Neginčijama tiesa, kad lietuvių bendruomenė skilusi. Tik kyla klausimas kas prie to privedė ir kas yra peštukai — tie, kurie puo la, ar kurie ginasi ? Geriausią at­sakymą randame Australijos ka­pelionų" pareiškime, neseniai til- pusiame Tėviškės Aiduose ir ke- letoj straipsnių, parašytų A.L.B. Tarybos narių.Lietuvių tautos absoliučią dau­gumą sudaro katalikai, čia vėl ky­la klausimas — kas yra bendruo­menės skaldytojas? Lietuviai ka­talikai, nesudarą jokios politinės partijos, susibūrę į Lietuvių Kata­likų D-ją (A.L.B. statuto ribose), organizuoją lietuviškas parapijas, bažnyčias, "mokyklas ir dedą vi­sas pastangas išlaikyti lietuviškus religinius papročius, ar tie, ku­rie būdami lietuviai katalikai (o gal tik buvę katalikai) puoselė­ja australiškus religinius papro­čius ir kitiems juos perša ? Mano įsitikinimu lietuvis katalikas ne­besilaikąs lietuviškų katalikišku papročių ir pakeitęs juos austra­liškais, kaip katalikas jau nebėra lietuvis ir iš viso tautiškumo at­žvilgiu jau stovi ant bedugnės krašto ir traukia į ją priaugančią kartą.Bereikalingas būkštavimas. Ne-

tovas mėgina apginti Adelaidės vyrus, bet iš šalies žiūrint atrodo, tai turėtų tvarkyti šventės ren­gėjai. Bendrai vaizdas labai blo­gas, ypatingai kada abu teisėjai ne lietuviai. Melbourne vyrai gin­čą pralaimėję pradėjo nervingai žaisti ir pralaimėjo.” šis minimas ALFAS atstovas tai p. BA Nemei- ka, kuris yra Adelaidės “Vytis” tinklinio vadovas ir turėjo pilną teisę dalyvauti nesutarimo pasi­kalbėjime. Kad “Varpas” pralai­mėjo kaltė ne p. B. Nemeikos, bet glūdi pačiame žaidime, ko p. V. A. žinoma, negalėjo pastebėti.'tikiuosi, kad ateityje sporto šventės aprašymai bus objekty­vesni ir “Mūsų Pastogės” sporto skyriaus redaktorius atkreips di­desnį dėmesį į straipsnį prieš pa­talpindamas jį"sporto skyriuje.
E. Taparauskas

ADELAIDĖJE
Krepšinis

Vytis — North Adelaide 42-44Vyties vyrai, nors turėjo žais­ti prieš stiprų priešininką ir savo seną varžovą, pasirodė pradžioje silpnai, bet antram kėlinyje prie­šui įvarė daug baimės. Ir sulygi­nus rezultatą paskutinėje minu­tėje, galėjo pilnai laimėti, bet le-

Dėl Sporto šventės Geelonge p., V. Augustinavičius š.m. “Mū­sų Pastogė” nr. nr. 1-2, 3, 4, ap­rašydamas sporto šventę Gieelon- ge labai jaudinančiai ir sielvar­tingai perduoda savo išgyveni­mus, kai kur sąmoningai nutylė­damas ar “nesąmoningai” pa­miršdamas svarbesnius šventės bruožus.Išvardinęs visus sveikintojus įvairiose vietose pamiršta, kad iškilmingų pietų metu tarp kitų ir A.L.F.Auklėjimo ir Sporto Valdy­bos pirm, S. Urnevičiaus įgalio­tas, sveikino ir gražiais žodžiais kreipėsi į sportuojantį jaunimą p. B. Nemeika.Be to autorius išgiria šeiminin­kes: ‘‘Tokių skoningai ir gerai paruoštų pietų man neteko val­gyti nė vienoje sporto šventėje”. Aš pilnai sutinku, kad pietūs bu­vo labai skoningai ir puikiai pa­ruošti, bet tik įdomu kelintoje sporto šventėje p. V. A. valgė pie­tus Geelonge ?Tolimesnis p. V. A. šventės aprašymas parodo, kad sporte p. V. A. mažai teturi supratimo; vyrų krepšinyje labai išgiria Syd- nėjaus krepšininkus, kurie yra tik šešėlis prieš buvusius kovie- čius, laimėjusius tris metus iš ei­lės sporto šventėse pirmąją vietą. ■ “ metimas iš no krenšin SSsV!idAmvŠari ?aarko’ib'lvo nepelningas ir /avė pra’lai- manda sudaryta šiai sporto šven- į J'nSaim? Bet’S“ '"“Siški.ų metimai

š.m. vasario mėn. 18 d. A.L.B J atsikels is kapo nei vienas dikta- Cabramatta, Bankstown ir Sydney g1”, uotu Perversmu ne-apylinkės valdybos ruošia Vasa­rio 16tos Lietuvos nepriklausomy bės šventės minėjimą St., Bene­dikto bažnyčioje, Broadway su iškilmingomis pamaldomis - mi- šiomis su pritaikytu tai dienai pa­mokslu, kurį pasakys kun. P. But­kus. Po to bus oficialioji dalis su paskaita ir menine dalim daly­vaujant organizuotai visoms or­ganizacijoms kaip bažnyčioje, taip ir salėje. Pamaldos įvyks tuo pa­čiu laiku, kaip ir paprastai —12 vai. - mz -
IŠNUOMUOJAMA

Vienas kambarys. Vėliau gal 
net visas namas. Kreiptis: V. Au- 
gustauskas, 14 Coronation St., 
W. Brunswick, Vic.

BalansasDabar, kai jau galutinai, pa­grindinai ir visapusiškai pasis­kirstėme kas yra mūsų, kas jūsų ir kas miesto valdybos, reikalas paliko švarus, kaip “diplomuoto bemokslio” diplomas. Prieš tuzi­ną metų pradėjome kurti, vadi­nasi, bendruomenę. Kūrėme, kū­rėme, na, ir užkūrėme! šiandien pats Saliamonas neatrokuotų, kur anos pradžia ir kur vidurys. Dėl pabaigos, tai galvos sukti nerei­kia: palaidojome ją jau seniai ir ant jos kapelio nei plytos nepa­tikome. Plyta — parankus įnagis parapijiniams langams daužyti ir geras svarstis argumentui į savo pusę nusverti. Vietoje jos ant bendruomenės kapo rezoliuciją užklojome ir teisybės ieškoti iš­keliavome.

nėjuje nedalyvauja, p. V. A., rašy-' damas apie Hobarto “Perkūną” teigia: “Hobarto komanda sulip­dyta tik sporto šventei...” kur apsilenkiama su tiesa, nes “Per­kūnas” dalyvavo Hobarto miesto turnyre ir šventei buvo pilnai pa­siruošęs. šis pasakymas daugiau tinka Sydnėjaus “Kovui”, o ne Hobarto “'Perkūnui”. Aprašyda­mas Adelaidės-Hobarto krepšinio rungtynes, p. V. A. išbarė Adelai­dės krepšininkus dėl jų kieto žai­dimo. Norėčiau p. V. A. pakviesti į S. A. krepšinio pirmenybes Ade­laidėje ir parodyti tuos “žiauru­mus”, kuriais taip pasipiktino Geelonge.Melbournas irgi nepamiršta­mas, kur p. V. A. rašo: “Melbour­ne komandoje aiškiai matosi ‘‘Lu­binas”, tai aukštasis Soha, kuris dirba už ketvertą žaidėjų. Išėmus Soha iš Melbourne komandos ma­žai kas beliktų”. Sunku įtikėti tokį akliškumą" sporte, kurį čia parodė p. V. A.Aprašydamas Geelongo-Adelai dės moterų krepšinį, p. V. A. dar toliau nuvažiuoja: "“Likus žaisti 2 minutėms Adelaidė gauna bau- presnes priešininkes šiose žaidy- dą. Baudas (2) mesti ateina Gee- nėse pasirodė neper blogiausiai, longo krepšininkė Kaladienė. ši- Ankstyvesni pralaimėjimai buvo to momento Geelongo lietuviai j žymiai didesni ir pats žaidimas ilgai nepamirš. Visi nori, kad bau- j buvo daug blogesnis.dą mestų E. Buckytė ar Šimkutė. I Taškus pelnė: M. Kelertaitė 8, H IZ«1« 41 «„ Z'1 iz- —T~Y O 7 111r čf ?
bandys pastatyti nei apylinkių nei krašto “valdžios”, o kad se­niesiems jau laikas pasitraukti ir užleisti vietas jaunajai inteli­gentijai ir duoti jiems "galimybės įgyti praktikos visuomeniniame darbe — yra tikras dalykas. Vi­suomeninis ir valstybinis darbas yra labai panašus, Visi tikime, kad 1 kada nors Lietuva atgaus laisvę, tad leiskime pasiruošti jaunimui.Dar gana įdomus išsireiškimas “Nusilpninti" esamus laikraš­čius ir naujus išleisti”, šventadie­nio Balsas jau eina X metai — A.L.žinios III metai. Tikrai pa­taikyta į save. V. J.
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yra nepergeriausi.. Taškus pelnė: Gumbys ir Lapšys po 12. Gardi­ner 10, Visockis 6, Daugalis 2, Petkūnas. Ramonaitis ir Urmo­nas O.
Vytis — Estonia 40-42Estai nugali mūsiškius. Kaip senais gerais laikais kaimynai es­tai lietuviams nebuvo priešai, taip dabar pasidarė kietas riešu­tas, kurio negalima įkąsti. Vytis daugumoje skundžiasi, kad prie-

Bendruomenė ir visuomenėO vis dėl to gaila bendruome­nės ! Gera, susiklausiusi ir draus­minga ji buvo! Demokratijos, tai su samčiu kabinti galėjai ir dar atlikdavo. Penki iš penkių valdžią rinkome, penki už penkiolika šimtų kalbėjome, tik žinoma, jų nuomonės niekada neklausėme. Prireikdavo atstovus į seimą siųs­ti — ne problema! Padauginda­vome gyventojų skaičių iš dviejų, dėl bendro jumoro dar pora šim­tinių užmesdavome, ir dvidešimts penki susirinkę rinkdavome po vieną nuo šimto, Vadinasi, visi ir važiuodavome atstovauti parie- bėjusios apylinkės. Jeigu kandi­datų trūkdavo — žmonas pasiim- davbine. Nesvarbu, savas ar sve­timas, kas čia dėl tokių smulkme­nų demokratiniais laikais galvą laužys! žinoma, pasitaikydavo vienas kitas nesuprantąs demo­kratijos, kuris pradėdavo prieš valdžią šiauštis, l okiam, tai pokšt su rezoliucija per galvą ir ša! Tvarka buvo!
Tikėjimo laisvėSenovėje lietuvis laisvai garbi­no perkūną ir žalčius, šiais lai­kais jis garbina nuosavą namą, nauja automašiną ir banko kny­gutę." Atrodytų — tikėjimo lais­vė yra. Bet taip tik atrodo! Mato­te, mūsų tarpe yra ir katalikų. Rimtai paskaičius, gal ir bus ko­kie 95 procentai nuo bendro skai čiaus. Pagal bendruomeninius standartus, jau ne kartą smulkiai ir išsamiai bendruomenės organe išaiškintus, tai yra aiški ir abso­liuti mažuma, naudinga ir reika­linga tam, kad būtų iš ko nario 

mokesti surinkti. Reikalas, tačiaušas buvo per stiprus, kaltina tre-jne tame: matote, kur tik yra Pa­nerius, bet nemato, kad metimus Į talikų, tuojau atsiranda ir kuni- turi nepavydėtinus ir jeigu tik,gų. O jeigu jūs galvojate, kad reikia žaisti prieš gynybą, tai Vy-■ kunigai tikėjimo laisvę supran- tis turi daug vargo pakol sukom- ta, tai, vadinasi, labai klystate.binuoja taškus. Niekas neišmo­kins metimų, jeigu pats neišsila­vinsi, o išsilavinti, reikia daugiau darbo. Pagal rezultatus matosi, kad ir laimės trūksta, nes jau an­tros rungtynės iš eilės pralaimi­ma vieno metimo skirtumu. Taš­kus pelnė: Gumbys 11, Visockis 7, Lapšys 9, Petkūnas 6, Dauga­lis 4, Ramonaitis 3. Urmonas 3.
Vytis — West Torrens 22-37 Vytietės žaisdamos prieš sti-

Meta Kaladienė”. Kaip gali baudą mesti ta žaidėja, kurios “visi no­ri”, o ne ta, kuri šią baudą priva­lo mesti?Tinklinio aprašyme p. V. A. nežinodamas tikrosios padėties rašo: “įsikarščiavęs ALFAS ats-
D. Radzevičiūtė 7, šiukšterytė 3, Pečiulytė 2, Andriušytė 2, O. Ke- lertaitė ir K. Baskutė 0.

TinklinisVisos Vyties komandos perei­tos savaitės tinklinio varžybose turėjo pralaimėjimus. Edas

SPECIALUS PRANEŠIMAS
/ NAUJAS BŪDAS SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ SIŲSTIa Nuo 25 vasario 1961 metų siuntiniai užsakyti per Baltic
X Stores Ltd., pasieks siutinio gavėją laike 4 savaičių.

A Taip pat siučiame siutimus j Estiją, Latviją, Lenkiją,A Rusiją, Sibirą, Ukrainą.
į Siunčiame tik geriausios rūšies prekes už žemiausią
a kainą.
A Medžiagos, avalynė, vaistai, maistas, gatavi rūbai, oda ir a visa kita, ką galima siųsti su Intourist leidimu.A Kiekvieno siuntėjo pageidavimai patenkinami.

(
įvairūs paaiškinimai ir informacijos teikiama veltui.Mielai pasiunčiame ir pačių siuntėjų paruoštus siuntinius
BALTIC STORES LTD.

(Z. JURAS)
Vienintelė lietuviška siuntinių bendrovė Anglijoje.

421, HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLAND.KIEKVIENO SIUNTINIO PRISTATYMAS GARANTUOTAS

Priešingai! Visokiais būdais, va­dinasi, koją kaišioja ir visokius demokratinius principus su že­mėmis maišo. Nėra ko nei aiškin­ti — visi pergyvenome! Savait­galio mokyklas išvaikė, patys sa­vas įsteigė ir savus mokytojus įs­tatė. Aiškina, vadinasi, kad vai­kus religijos mokys. Absurdas! Jei mes, suaugę rimti vyrai ir bendruomenės vadai, mažai apie religiją nusimanome, tai kaip jie galvoja mažus vaikus išmokyti ? Tai tau ir logika! Tai tik po ben­druomenės pamatais kasimasis, daugiau niekas! Buvome šiuo rei­kalu net vyskupui parašę didelį raštą. Bet ten prašovėme. Pasiro­do ir vyskupas kadaise yra kuni­gu buvęs, na, o toks tokį visuo­met palaikys.
Vitražai ir miražaiTai dar ne viskas! Kad tai jiems mokyklų būtų užtekę., Bet kur tau! Teisingai" sakoma, kad apeti­tas atsiranda bevalgant. Užsima­nė savo laikraštį leisti, savas ko­plyčias statyti, net per spaudą po­terių mokinti. Jokios ribos, jokio saiko! Na, o ką mes tuo metu da­rėme ? Spyrėmės, kiek galėjome, šaukėme, kol užkimome, rašėme, kol pirštai atbuko. Kai galutinai įsitikinome, kad vis tiek nieko ne­padarysime, žinote ką mes pada­rėme ? Gi dėl darnaus sugyveni­mo, dėl tautinės vienybės, dėl bendro glaudaus bendradarbiavi­mo mes padarėme didžiulę nuo­laidą — ėmėme ir nutilome! Gal­vojate. kad tas mūsų kilnus pasi­aukojimas buvo įvertintas, kad jis buvo atatinkamai suprastas ir mums tuo pačiu atsimokėta ? Fui! l ik prisiminkite, kai mes baliaus salę iš pagarbos kapeliono pa­veikslais išpuošėme — turėjo, ! rodos, ir jam ir vaikams džiaugs- i mo būti, matant kunigėlį bent pa- !veiksle ant karvutes jojantį! Gal­uojate. kad mūsų darbas buvo į- vertintas, mūsų pastangos supras- < tos ? Ką čia ir bekalbėti. Nevyks-

ta mums su paveikslais ir gana! štai, neseniai namo nuotrauką or­
gane atspausdinome. Atrodo gra­žiai, įspūdingai. Kad nuotrauka tik iš" plano nufotografuota — kam tokią smulkmeną rimtame laikraštyje iš viso beminėti. Jie ir vėl prisikabino. Vadinasi, mums nei su kapeliono vitražais, nei su klubo miražais nesiseka, Reikės prasimanyti kitokio meno.

Protai ir patrijotaiReikalas būtų beveik beviltiš­kas, bet ir tamsiausiame dangu­je pasitaiko pragiedrulių. Malo­nu, kai padėtį galutinai sujaukti padeda žmonės su protais ir kiti nuoširdūs patrijotai.. štai, neper­seniai, Prietelius iš užjūrio taip, vadinasi, katalikus tiesiai ir pa­vadino: prakeikti, reiškia, esate! Tik pagalvokit: iš taip toli ir taip tiesiai. Tai drąsą žmogaus, tai ra- zumas! Tuos žodžius ne tik Prie- teliaus partijos laikraštis užjūry .atspausdino, bet net ir mūsų or­
ganas persispausdino. Taip vadi­nasi, kaip su dvigubu antspaudu! O štai Patriotas iš čia pat tiesiai per organa skelbia ir net datas nurodo, kada ir kur katalikai bendruomenės puodą prisvilino, jam jį besaugojant. Arba vėl kitas patrijotas, bijodamas, kad kartais katalikai perversmo keliu val­džios nepaimtų, visą tūkstantuką svariukų slapčia iš "kasos išnešė ii giliai savo kišenėje paslėpė, kad tik tiems neprieteliams ne­kliūtų. Arba, kad ir anas priete­lius, kuris vykdamas į bendruo­menės seimelį viešai iškoliojo Tautos Fondą banditais, tuo už­sipelnydamas "didelę mūsų padė­ką. l ai tikrai aukštas patrijotiz- mo požymis. Dėka to, keletą šimtukų ir nubraukėme iš Tau­tos Fondui skirtos kasos, paskir­dami juos organo leidimui pa­remti. Va! Gi štai dar gražus patrijotizmo laipsnis ir aštraus proto šviesumas anų penkių did­vyrių. kurie savo parašais nie­kais pavertė trijų šimtų narių priimtą statutą ir jo vietoj užre­gistravo tokį, kokį liepta užregis­truoti buvo. Tai savęs dėl bendro partijos reikalo išsižadėjimas, tai tauri bendruomeniška dvasia! Daugiau panašių žygdarbių, dau­giau kasas ir svetimas žmonas pasisavinančių patrijotų ir tada apsikabinę pustuštę bcvką galė­sime ramiai pasakyti: — Dėl ta­vęs, tėvyne, niekas nėra per sun­ku ... ,

SavkritikaKiek buvo galvą sukta, kiek liežuviais primalta, kiek organe priraizgyta vienybės ir paklausy- mo reikalu! Mūsų šūkis visą laiką buvo ir bus: “Musų valdžia, mū­sų tvarka — nesvarbu, kad jūsų dauguma!” Bet ar išmokinsi ak­menį plaukti? Bet dar nenulei- džiame rankas. Ieškom naujų ke­lių ir būdų, štai, neseniai pasku­tinysis organo Tvarkytojas bemaž širdį atvirai paklojo tiesiai pats parašydamas, kad, vadinasi, “ga­lėsite per mano tvarkomąjį orga­
ną net patį organą kritikuoti”. Je"igu čia nėra nuolaida, tai kas tada yra nuolaida ? Visi juk ge­rai žinome, kad organas buvo, yra ir bus (kol nesugrius) vie­nintelis, pilnutinis ir visapusiš­kas Tiesos šaltinis. Apie klaidas jame net ir vienam slapčia pagal­voti yra ne kas kitas, kaip piktžo­džiavimas mintimis., Ir štai, skel­biama viešai, kad leidžiama or­
gano per organą kritika! Ponai, tokių įvykių istorijoje nebuvo ir nebus ! ! ! !

Penki bendruomenės įstatymaiKad galutinai bendruomenės ugnelę užslopinus ir pelenus į keturis vėjus išžarščius, pati val­
džia per organą viešais paskelbė Penkis Bendruomenės įstatymus, šie įstatymai tiksliai apibrėžia, nubrėžia ir atrėžia štai ką:! i) Yra viena Bendruomenė ir viena neklystanti jos valdžia. Va!2) Valdžia yra gera ir vykdo visumos valią, jeigu ta valia ata- tinka valdžios nuomonę;3) Valdžia nesikiša į tų orga­nizacijų bei grupių reikalus, ku­rių ji privengia arba prisibijo;4) Valdžia leidžia spaudos or- I ganą, kuriame leidžia laisvai pa- | sisakyti visiems taip, kaip valdžia ; galvoja. Tautininkų partijai lei­džiama pasisakyti laisvai bet ko-

i kiu atveju. Va!5) Valdžia dar kartą užtikri- j na. kad į daugumos valią ir atei­tyje nekreips jokio dėmesio.Na, vadinasi, po šito, tai jau komentarai nereikalingi. Taip, vadinasi, ir užbaikime. Taškas.
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